
 

 

MČ Praha 21 

Koncepce prevence kriminality 

pro období 2018 až 2022 

  



 

 



 

 

OBSAH  
1. Úvod .......................................................................................................................................... 3 

1.1 Obecné cíle preventivní politiky městské části ........................................................................ 3 

1.2 Objekty prevence kriminality ................................................................................................... 4 

2. Systém prevence kriminality v České republice ........................................................................... 5 

2.1 Republiková úroveň ................................................................................................................. 5 

2.2 Krajská úroveň (úroveň hl. m. Prahy) ....................................................................................... 5 

2.3 Lokální úroveň (úroveň městské části) ..................................................................................... 5 

2.4 Policie České republiky............................................................................................................. 6 

2.5 Působení dalších subjektů v systému prevence kriminality ..................................................... 6 

3. Systém prevence kriminality na území hl. m. Prahy ..................................................................... 7 

3.1 Úroveň hl. m. Prahy (krajská úroveň) ....................................................................................... 7 

3.2 Úroveň městských částí Praha 1-22 (lokální úroveň) ............................................................... 7 

4. Koncepce prevence kriminality správního obvodu Praha 21 ........................................................ 8 

4.1 Základní vize ............................................................................................................................. 8 

4.2 Hlavní a vedlejší cíle Koncepce prevence kriminality ............................................................... 8 

4.3 Priority Koncepce prevence kriminality ................................................................................... 8 

4.4 Struktura prevence kriminality ................................................................................................ 9 

4.4.1 Sociální prevence ...................................................................................................................................... 9 

4.4.2 Situační prevence .................................................................................................................................... 10 

4.4.3 Prevence viktimnosti ............................................................................................................................... 11 

4.4.4 Primární prevence ................................................................................................................................... 11 

4.5 Sekundární a terciární prevence (resocializace a sanace) ...................................................... 12 

4.6 Zajištění financování .............................................................................................................. 13 

5. Sociálně demografická analýza................................................................................................... 14 

5.1 Obyvatelstvo a jeho struktura ................................................................................................ 14 

5.2 Průměrný věk v jednotlivých MČ ........................................................................................... 15 

5.3 Počet cizinců .......................................................................................................................... 16 

5.4 Počet nezaměstnaných .......................................................................................................... 17 

5.5 Přehled a porovnání vyplacených dávek hmotné nouze ÚP Praha 9 ..................................... 17 

5.6 Počet osob bez přístřeší ......................................................................................................... 18 

6. Institucionální analýza ............................................................................................................... 19 

6.1 Městská policie ...................................................................................................................... 19 

6.2 Policie ČR ............................................................................................................................... 19 

6.3 ÚMČ Praha 21 - Odbor sociální věcí ....................................................................................... 19 

6.3.1 Sociální kurátor/sociální pracovník obce ............................................................................................... 20 



 

 

6.3.2 Veřejný opatrovník .................................................................................................................................. 20 

6.3.3 Koordinátor sociálních služeb ................................................................................................................. 20 

6.3.4 Pečovatelská služba Prahy 21 ................................................................................................................ 20 

6.3.5 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí................................................................................................... 21 

6.3.6 Kurátor pro děti a mládež/koordinátor prevence kriminality ............................................................... 21 

6.4 Strategický tým MČ Praha 21 ................................................................................................. 22 

6.5 Referent pro krizové řízení ..................................................................................................... 22 

6.6 Sociální služby Běchovice ....................................................................................................... 22 

6.6.1 Centrum krátkodobé péče ...................................................................................................................... 22 

6.6.2 Pečovatelská služba ................................................................................................................................ 23 

6.7 Školy na území správního obvodu Prahy 21 ........................................................................... 24 

6.8 Sociální služba Neposeda, z. ú. .............................................................................................. 24 

6.8.1 Terénní program a nízkoprahový klub Autobus a HoPo ........................................................................ 25 

6.8.2 Terénní program křižovatka ................................................................................................................... 25 

6.9 Aktivní trávení volného času .................................................................................................. 25 

7. Analýza protiprávních činů ......................................................................................................... 27 

7.1 Vyhodnocení na úseku přestupků v působnosti Městské policie Praha ................................. 27 

7.1.1 Údaje Městské police Újezd nad Lesy .................................................................................................... 28 

7.1.2 Údaje Městské police Běchovice ............................................................................................................ 28 

7.1.3 Údaje Městské police Klánovice ............................................................................................................. 29 

7.1.4 Údaje Městské Koloděje ......................................................................................................................... 29 

7.2 Přestupky řešené orgány obce ............................................................................................... 30 

7.2.1 Přestupky ÚMČ Praha 21 - Újezd nad Lesy ............................................................................................ 31 

7.2.2 Přestupky MČ Běchovice ......................................................................................................................... 32 

7.2.3 Přestupky MČ Klánovice ......................................................................................................................... 32 

7.2.4 Přestupky MČ Koloděje ........................................................................................................................... 33 

7.3 Vyhodnocení stavu kriminality MO Policie ČR ....................................................................... 34 

7.4 Počet klientů řešených kurátorem pro děti a mládež ............................................................ 36 

7.5 Počet osoby v evidenci sociálního kurátora ........................................................................... 36 

8. Závěr ......................................................................................................................................... 38 

9. Další použité zdroje ................................................................................................................... 39 

10. Zkratky ...................................................................................................................................... 40 

11. Přílohy ....................................................................................................................................... 41 

 

  



 

 



 

 
3 

1. Úvod 

Prevence kriminality představuje soubor nerepresivních opatření směřujících k předcházení 

páchání kriminality, snižování její závažnosti a také zvyšování pocitu bezpečí občanů. Zahrnuje 

všechny aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními i soukromoprávními subjekty, které 

se zaměřují na ovlivňování kriminogenních podmínek, na potencionální 

pachatele   na potencionální i faktické oběti trestné činnosti.1 Tento dokument, pokud není 

uvedeno jinak, vychází z Koncepce prevence kriminality hl. města Prahy na léta 2017 až 2021. 

Městská část Praha 21 se odpovědně hlásí k aktivitám v oblasti prevence kriminality a chce 

aktivně přispívat k možnostem snížení nápadu trestné činnosti. Jako důležité vnímáme potřebu 

bezpečí občanů, která je dlouhodobě v popředí Úřadu městské části Praha 21. K naplnění těchto 

potřeb je rovněž potřeba úzké spolupráce příslušných odborů, městských částí, městské policie, 

Policie ČR, neziskových organizací a dalších subjektů. Nezbytné je v případě prevence kriminality 

zaujmout komplexní přístup, který napomáhá k lepším a rychlejším výsledkům.  

Koncepce prevence kriminality ÚMČ Praha 21 pro období 2018 až 2022 (dále jen Koncepce) 
je jedním ze základních dokumentů jehož součástí je sociálně demografická analýza, 
institucionální analýza a analýza protiprávních činů. Důležité je stanovení priorit a cílů preventivní 
politiky a definování cílových skupin, na které se preventivní aktivity budou zaměřovat.  

Na území hl. m. Prahy je každoročně spácháno přibližně 25 % trestných činů z celé České 

republiky. Podíl závažné trestné činnosti je vyšší než v ostatních regionech. Faktorů podílejících 

se na této situaci je celá řada, jedná se například o vysokou hustotu obyvatelstva, charakter 

hospodářské struktury, rozsáhlou obchodní síť, intenzita cizineckého ruchu, nebo také velikost a 

kvalita infrastruktury. 

Úkolem preventivních opatření je doplňovat působení represivních složek tak, aby byly tyto 

faktory analyzovány, co nejvíce potlačeny a hl. m. Praha byla místem nevhodným pro páchání 

kriminality. V tom je i role městské části, která musí navazovat na výše uvedenou „krajskou“ 

koncepci schválené Zastupitelstvem hl. města Prahy. Prioritou městské části je komplexní řešení 

prevence kriminality na svém území, tvorba specificky zaměřených a vnitřně provázaných 

programů a projektů vedoucích k informačnímu propojení a integraci sociálních a krizových 

služeb.  

1.1 Obecné cíle preventivní politiky městské části 

• Snižovat rozsah a závažnost kriminality 

• Minimalizace podmínek umožňujících páchání kriminality 

• Zvyšovat pocit bezpečí občanů a návštěvníků správního obvodu Prahy 21  

• Podporovat ochranu občanů před násilnou trestnou činností, zejména trestnou činnosti 

páchanou pod vlivem alkoholu a omamných a psychotropních látkách 

• Zvyšovat informovanost občanů o možnostech ochrany před trestnou činností 

 
1 Prevence kriminality: Vymezení pojmů. Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Praha, 2019 [cit. 2019-08-
21]. 



 

 
4 

• Začleňovat prevence kriminality do priorit dalších oblastí řízení a organizace městských 

částí 

• Zvyšovat povědomí občanů, zejména dětí a mládeže a jejich rodičů o nebezpečí spojených 

s využíváním informačních a komunikačních technologií  

• Podporovat aktivit směřující k pomoci obětem trestné činnosti  

• Posilovat právní vědomí občanů a společnosti 

1.2 Objekty prevence kriminality 

• Kriminogenní faktory (sociální prostředí, příčiny a podmínky kriminality) 

• Potenciální či skuteční pachatelé trestné činnosti 

• Potenciální či skutečné oběti trestné činnosti  



 

 
5 

2. Systém prevence kriminality v České republice 

Systém prevence kriminality v České republice je založen na třech úrovních jedná se o 

republikovou, krajskou a lokální úroveň. V rámci těchto úrovní působí několik subjektů, a to 

například Republikový výbor pro prevenci kriminality, ministerstva a jim podřízené státní 

organizace, Policie ČR atp.  

2.1 Republiková úroveň 

Jedná se o vládu ČR, Republikový výbor pro prevenci kriminality, ministerstva a řadí se i další 

státní instituce. 

Koordinační roli na celorepublikové úrovni plní, v systému prevence kriminality, Republikový 

výbor pro prevenci kriminality. Tento výbor je metodickým orgánem, který je zřízený při 

Ministerstvu vnitra ČR. Úlohou toho výboru koordinační, iniciační a informační činnost na všech 

úrovních veřejné správy. Schvaluje dotace na preventivní projekty realizované na republikové, 

krajské a místní úrovni.  

Členy Republikového výboru jsou Ministerstvo vnitra, Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo 

zdravotnictví, Ministerstvo obrany, Ministerstvo financí, Rada vlády ČR pro záležitosti romské 

menšiny, Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky, Policejní prezidium ČR, Probační a 

mediační služba ČR, Nejvyšší státní zastupitelství, Generální ředitelství Vězeňské služby ČR, 

Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Soudcovská unie ČR. 

2.2 Krajská úroveň (úroveň hl. m. Prahy) 

Kraje postupují při organizování preventivní politiky v samostatné působnosti. Při absenci 

zákonné úpravy prevence kriminality je angažovanost krajů v preventivní politice jejich 

dobrovolným a nevymahatelným rozhodnutím. Strategie prevence kriminality přijatá vládou ČR 

jim k jejich činnosti určuje podmínky, nastavuje pravidla a poskytuje metodickou, koordinační a 

finanční podporu.  

Zapojením do krajské úrovně prevence kriminality získávají kraje možnost ovlivnit podobu 

preventivní politiky na svém území, nastavovat regionální priority, určovat lokální potřebnost 

realizace preventivních opatření, získávat státní účelovou dotaci pro své záměry a hodnotit 

programy prevence kriminality měst a obcí. 

2.3 Lokální úroveň (úroveň městské části) 

Obce (městské části v hl. m. Praze), shodně jako kraje, budou postupovat v oblasti prevence 

kriminality v samostatné působnosti. Tvoří základní úroveň, na které bude prakticky naplňována 

Strategie ve většině svých cílů. Na obcích leží váha praktického výkonu projektů, aktivit a opatření 

prevence kriminality. 

Stále více se ukazuje, že obecní úroveň je tou klíčovou úrovní, na které je třeba řešit 

konkrétní problémy a za tím účelem realizovat potřebnou spolupráci samosprávných orgánů 

obce (včetně obecních policií) i těch, které zde vykonávají přenesenou působnost státu, místních 



 

 
6 

zastoupení státní orgánů, Policie ČR, neziskového sektoru, občanů i podnikatelských 7 subjektů. 

V praxi se ukazuje, že se vyplatí, když obec v tomto hraje klíčovou roli aktivního koordinátora 

spolupráce. 

2.4 Policie České republiky 

Jedním z jejích hlavních úkolů je chránit bezpečnost osob, majetku a veřejný pořádek, 

předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního 

pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony. Policie se v rámci prevence kriminality zaměřuje na 

prevenci primární, sociální, situační, sekundární, prevenci viktimnosti a také na systém pomoci 

obětem trestné činnosti. 

Preventivní aktivity jsou vykonávány rovněž za metodické a personální podpory policistů z 

jednotlivých služeb a celorepublikových útvarů. Prevenci kriminality v Policii ČR blíže definuje 

Koncepce prevence kriminality Policie ČR. 

2.5 Působení dalších subjektů v systému prevence kriminality 

Vedle veřejných subjektů, které jsou popsány výše, mají v prevenci kriminality 

nezastupitelnou roli i nestátní neziskové organizace, dobrovolníci, podnikatelské subjekty, 

akademická sféra a fyzické osoby. 

  



 

 
7 

3. Systém prevence kriminality na území hl. m. Prahy 

Systém prevence kriminality na území hl. m. Prahy na léta 2017 až 2021 je založen na dvou 

úrovních: 

• hl. m. Praha, 

• městské části Praha 1–22. 

Úrovně se liší teritoriálním vymezením, typem realizátorů projektů, mírou kompetencí 

partnerů. Liší se také nároky na personální obsazení a na míru zapojení a odpovědnosti 

zúčastněných subjektů. Systém prevence kriminality realizovaný na krajské a městské úrovni 

spojuje při zajišťování oblasti veřejného pořádku státní správu, samosprávu, včetně Městské 

policie hl. m. Prahy, Policie ČR, NNO, komerční subjekty a občany. Krajská úroveň umožňuje 

aplikovat nové mechanismy komunikace a spolupráce a nalézat optimální rozdělení rolí v oblasti 

prevence kriminality a zvyšování bezpečnosti. 

Pro ucházení se o dotaci ze státního rozpočtu na výdaje realizované v rámci Programu 

prevence kriminality MV, je povinnost plnit podmínky vycházející z doporučení Strategie 

pro zařazení kraje nebo obce do systému prevence kriminality na krajské nebo lokální úrovni.  

3.1 Úroveň hl. m. Prahy (krajská úroveň) 

Úkolem úrovně hl. m. Prahy je přenesení preventivních politik státu na úroveň hl. m. Prahy. 

Na této úrovni je prioritním úkolem iniciovat a podporovat rozvoj preventivních aktivit v oblasti 

sociální i situační prevence, jak na úrovni hl. m. Prahy, tak i na úrovni městských částí Prahy.  

Na úrovni hl. m. Prahy je v oblasti prevence kriminality rozhodujícím orgánem 

Zastupitelstvo hl. m. Prahy a Rada hl. m. Prahy. Rada hl. m. Prahy zřizuje jako svůj poradní orgán 

Komisi Rady hl. m. Prahy pro prevenci kriminality a pro udělování grantů v oblasti prevence 

kriminality na území hl. m. Prahy. Problematika prevence kriminality je zajišťována v rámci 

struktury Magistrátu hl. m. Prahy odborem zdravotnictví, sociální péče a prevence. V rámci 

tohoto odboru pracuje krajský koordinátor prevence kriminality, který koordinuje činnost kraje 

v oblasti prevence a poskytuje metodickou pomoc městským částem hl. m. Prahy.  

3.2 Úroveň městských částí Praha 1-22 (lokální úroveň) 

Městské části postupují v oblasti prevence kriminality v samostatné působnosti a jejich 

angažovanost v preventivní politice jejich dobrovolným a nevymahatelným rozhodnutím. 

Na úrovni městských částí Praha 1–22 je vytvořena síť koordinátorů prevence kriminality, kteří 

spolupracují s hl. m. Prahou. Úkolem je zřízení funkce koordinátora (manažera) prevence 

kriminality a zpracování vlastního programu prevence kriminality vycházejícího z Koncepce. 

Cílem na této úrovni je též vytvoření stabilního systému prevence kriminality a zvyšování pocitu 

bezpečí občanů na jednotlivých městských částech.  



 

 
8 

4. Koncepce prevence kriminality správního obvodu Praha 21 

4.1 Základní vize 

Základní vizí Koncepce prevence kriminality 2018 až 2022 je zajistit bezpečnou městkou část, 

ve které se budou obyvatelé cítit bezpečně, důležité je dbát také na posilování vzájemné 

spolupráce jednotlivých subjektů, které společně svým působením přispívají ke zvyšování pocitu 

bezpečí a důvěry lidí ve veřejné instituce.  

Koncepce vychází z vládní Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 

2020 a navazuje také na Koncepci prevence kriminality hl. m. Prahy na léta 2017 až 2021. 

Koncepce slouží především ke 

• Stanovení základních principů a cílů v oblasti prevence kriminality a stanovení priorit. 

• Vymezení institucionálního a organizačního rámce prevence. 

• Iniciování a propojování aktivit veřejné správy, státních organizací, nestátních 

neziskových organizací (dále jen „NNO“), dobrovolnických organizací, soukromých 

subjektů a občanských iniciativ na všech úrovních realizace politiky v oblasti prevence 

kriminality. 

4.2 Hlavní a vedlejší cíle Koncepce prevence kriminality  

Hlavním cílem je zvyšovat bezpečnost obyvatel a návštěvníků správního obvodu Prahy 21, 

a to snižováním nežádoucích sociálně patologických jevů. 

Tato koncepce si klade za vedlejší cíle zkvalitňování spolupráce participujících subjektů, 

které se podílejí přímo či nepřímo na prevenci kriminality. Pozornost se rovněž soustředí na 

omezování příležitostí pro páchání trestné činnosti, snížení výskytu delikventní činnosti u dětí a 

mladých dospělých, rodin ohrožených kriminálním chováním, recidivistů, komunit a na pomoc 

obětem, se zvláštním zřetelem na skupiny zvlášť zranitelných obětí. 

4.3 Priority Koncepce prevence kriminality  

Priority jsou stanoveny s ohledem na výstupy sociální analýzy, institucionální analýzy a 

analýzy protiprávních činů. Cílovými skupinami, jimž je věnována pozornost, jsou skupiny osob, 

které jsou ohrožené kriminalitou, tj. děti a mládež ohrožená sociálně patologickými jevy, senioři, 

oběti trestných činů, osoby se zdravotním a tělesným postižením, prvopachatelé a recidivisté. 

Pozornost bude věnována i nejširší veřejnosti z řad občanů. Priority spočívají ve snižování 

majetkové a násilné kriminality, v eliminaci kriminálně rizikových sociálně patologických jevů, v 

omezování příležitostí k páchání trestné činnosti, ve zvyšování rizika pro pachatele, že bude 

dopaden, a v informování občanů o legálních možnostech ochrany před trestnou činností. 

Důraz bude kladen na zvyšování informovanosti obyvatel o možnostech ochrany před 

nejčastěji se vyskytujícím druhům kriminality, na zvyšování právního vědomí dětí a mládeže, na 

snižování trestné a přestupkové činnosti mládeže, na preventivní aktivity zaměřené na seniory a 

osoby se zdravotním a tělesným postižením a na podporu prevence zejména majetkové a násilné 

kriminality ve vytipovaných lokalitách. Pozornost bude rovněž věnována  



 

 
9 

Nedílnou součástí tohoto dokumentu bude rovněž pravidelné vyhodnocování efektivity 

realizovaných projektů, s cílem zaměřit se nejen na efektivní využívání finančních prostředků, ale 

důrazněji i na obsah a formu preventivních aktivit. 

4.4 Struktura prevence kriminality  

Význam pojmu prevence je obecně znám a značí snahu předcházet vzniku jakýchkoliv forem 

rizikového či sociálně-patologického chování, a to prostřednictvím mnoha typů intervencí. 

Dle Emmerové vymezujeme prevenci jako „systém opatření, který je zaměřen na snižování, 

případně vyloučení rizika výskytu určitých životních situací, stavů, procesů, jevů, negativně 

působících na člověka nebo skupinu lidí, pod vlivem existujících životních, pracovních, sociálně-

ekonomických podmínek a způsobu života.“2 

Jak již bylo v úvodu tohoto dokumentu uvedeno, tak prevence kriminality sehrává 

významnou roli i v činnosti obce. Do prevence kriminality můžeme zařadit veškeré aktivity, které 

působí na předcházení páchání trestných činů, tedy přečinů a zločinů, dále sem řadíme takové 

aktivity, které směřují k omezení a zamezení vzniku příčin páchání trestné činnosti. Takovéto 

činnosti cílí na omezování kriminogenních příležitostí nebo přímo na pachatele či oběti trestných 

činů.3 

Samotnou prevenci můžeme rozlišovat hned z několika hledisek, ať už z pohledu realizace 

jednotlivých preventivních aktivit, nebo z pohledu orientace adresátů jednotlivých aktivit. 

V rámci strategických dokumentů se nejčastěji věnuje pozornost prvnímu typu, kdy můžeme 

následně vymezit na několik úrovní. Jedná se o sociální prevenci, situační prevenci a prevenci 

viktimnosti. V případě sociální prevence se jedná o prevenci, která se zaměřuje na sociální faktory 

kriminality. Situační prevenci můžeme vnímat jako takovou, která cílí na kriminogenní situace. 

Posledním typem je prevence viktimnosti, která svou pozornost zaměřuje na potencionální oběti 

trestných činů.4  

Prevenci dále můžeme rozlišovat právě z pohledu orientace adresátů jednotlivých aktivit, a 

to na primární, sekundární a terciární. Snahou primárně preventivních programů je eliminovat 

vzniku problémů. V rámci sekundární prevence je poskytována pomoc osobám, které se již 

potýkají s rizikovým či sociálně patologickým chování. Posledním typem je prevence terciární 

prevence, která se soustřeďuje, již na problémy v takovém rozsahu, aby došlo k minimalizaci škod 

způsobených takovýmto chováním.5 

4.4.1 Sociální prevence 

Sociální prevence kriminality představuje směr, který se zaměřuje na sociální příčiny 

zločinnosti. Jedná se o aktivity, které ovlivňují proces socializace a sociální integrace jedince a 

aktivit, které jsou zaměřené na nepříznivé společenské a ekonomické podmínky, které vnímáme 

jako příčiny páchání trestné činnosti. Tento typ prevence vychází z předpokladu, že existuje jistý 

vztah mezi sociálním prostředím pachatele a jeho kriminálním chování.6 Preventivní programy 

 
2 EMMEROVÁ, Ingrid. Prevencia Sociálnopatologických javov v školskom prostředí. Banská Bystrica: Pedagogická fakulta UMB v 

Banskej Bystrici. 2007. S. 64. 
3 Systémy prevence kriminality, Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 1992. S. 70-71. 
4 MINISTERSTVO VNITRA ČR. Prevence kriminality [online]. ©2019 [cit. 30.10.2019]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz. 
5 KUKLA, Lubomír. Sociální a preventivní pediatrie v současném pojetí. S. 15. 
6 ZAPLETAL, Josef. Prevence kriminality. 2005. S. 13. 



 

 
10 

zaměřené na tuto oblast se ve velké míře soustředí především na zdárný proces socializace. 

Z toho velká část tohoto spadá na rodinu a školu, které sehrávají velmi důležitou roli v období 

dospívání a dětství. Lze předpokládat, že ke zlepšení této oblasti je vhodné mít zajištěné funkce 

rodiny, zaměstnanosti, bydlení, volného času, ale i zdravotnictví. Tyto faktory mohou mít 

výsledek na výskyt kriminality. 

Opatření v tomto směru cílí na předem nedefinovaný okruh osob, kdy se jedná především o 

nepřímou strategii prevence kriminality a i přesto, že je obtížné statisticky či ekonomicky měřit a 

vyhodnotit přímý vliv, lze předpokládat, že se i náš správní obvod podílí svými opatřeními na 

naplňování této oblasti prevence. Zejména se jedná o opatření, která směřují na oblast 

kriminality mládeže, a to prostřednictvím působení na trávení volného času, na školy či rodinnou 

sféru. 

Opatření: 

• Poskytování poradenské, výchovné a nápravné činnosti. 

• Poskytování preventivní činnosti zaměřené na seniory a osoby ve vyšším věku. 

• Preventivní působení pro občany v nepříznivých sociálních situacích. 

• Preventivní činnosti, které cílí na osoby se sociálně ekonomickými problémy. 

4.4.2 Situační prevence 

Dle Zapletala: „Situační prevence chápe zločin jako produkt motivace a příležitostí. Vychází 

ze zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určité době, na určitých místech a za 

určitých okolností.“7 Z toho plyne, že míra výskytu trestné činnosti závisí na počtu 

potencionálních pachatelů a zejména na vnějších faktorech sociální kontroly. Na vznik 

kriminogenní situace má vliv bezpochyby samotná osoba pachatele, ale je nutné vzít v potaz další 

faktory, které vyplývají z daného prostředí. Tedy to, jaká je objektivní stránka situace a jak ji 

pachatel subjektivně vnímá.8  

V případě páchání trestné činnosti záleží rovněž na tom, jakým způsobem potencionální 

pachatel porovnává rizika, tedy klady a zápory. To, jaký pro něj bude přínos z hlediska námahy a 

zisku. K tomu ve velké míře přispívá několik hledisek, kdy můžeme zmínit existenci cíle, jeho 

dostupnost a zejména riziko úspěchu či neúspěchu výnosu tohoto činu. Lze tedy předpokládat, 

že čím vyšší je výskyt těchto faktorů, tím se zvyšuje i pravděpodobnost protiprávního jednání.  

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že se jedná zejména o fakt, že se člověk rozhoduje v daném 

okamžiku, zdali se dopustí spáchání trestného činu či nikoliv. Snahou v tomto ohledu je snížit 

příležitosti k páchání trestné činnosti, a naopak zvýšit překážky, které by zabránili vzniku této 

činnosti. K těmto poznatkům se hlásí i náš správní obvod, který vnímá v tomto ohledu za 

nezbytnou činnost zejména místního oddělení Policie ČR a činnost Městské policie. Tyto instituce 

mají jistě velký vliv a přímo cílí na samotné trestné činy. Důležitou roli však hraje i samotná 

spolupráce napříč subjekty, které se podílejí na snižování výskytu kriminality. 

Opatření: 

• Rozšiřování městského kamerového systému (dále jen MKS) v rizikových lokalitách. 

• Rozšiřování MKS v okolí škol a školských zařízeních, dětských a sportovních hřištích. 

 
7 ZAPLETAL, Bedřich, B KRAUS a V POLÁČKOVÁ. Vybrané problémy sociální pedagogiky. 2003. S. 16. 
8 ZAPLETAL, Bedřich, B KRAUS a V POLÁČKOVÁ. Vybrané problémy sociální pedagogiky. 2003. S. 18. 



 

 
11 

• Zvyšování pochůzkové činnost MP. 

• Zvyšování bezpečnosti v dopravě na přechodech pro chodce v blízkosti škol. 

4.4.3 Prevence viktimnosti 

Nejprve je nutné objasnit co je vlastně předmětem viktimologie, tedy nauce o obětech 

trestné činnosti. Cílem v této oblasti je, aby se osoba nestala obětí trestné činnosti. Jedná se 

zejména o přípravu lidí k osvojení si kompetencí, které by měly vliv na snížení rizika ohrožení 

kriminalitou. Hlavní složkou této prevence je především informační činnost, která může 

zahrnovat nejrůznější formy osvěty, a to například o tom jakým způsobem si chránit majetek, 

jakým způsobem předcházet kriminogenním situacím atp.9 

Rovněž i náš správní obvod svými aktivitami přispívá k zvyšování pocitu bezpečí svých 

občanů. Jedná se zejména o informování občanů o nebezpečích kriminality, propagací ochrany 

před trestnou činností a technickými prostředky. 

Opatření: 

• Propagace ochrany před trestnou činností.  

• Podávání informací o nebezpečí kriminality 

• Zveřejňování statistických údajů o kriminalitě.  

• Poskytování poradenství. 

4.4.4 Primární prevence 

Dle Gřivny: „Primární prevence usiluje o to, aby se soudržnost celé společnosti … prohlubovala 

a dezintegrující tendence se zeslabovaly a byl minimalizován prostor pro kriminalitu a jiné sociálně 

patologické jevy.“10 Jedná se tedy o opatření, která cílí vůči celé společnosti, ale může být 

zaměřená i jen na určitou skupinu obyvatel. V našem správním obvodu je značná pozornost 

věnována práci s mládeží, rovněž informování občanů, vzdělávání a prevenci ve školství a činnosti 

koordinátora prevence kriminality. 

Aktivity v této oblasti zahrnují především výchovné, vzdělávací, volnočasové, osvětové a 

poradenské aktivity zaměřené zejména na nejširší veřejnost. Zvláštní pozornost je zaměřena na 

pozitivní ovlivňování příslušných hodnotových měřítek zejména dětí a mládeže (využívání 

volného času, možnosti kulturního, sportovního vyžití, předkládání odborných a adekvátních 

informací, seznámení i s trestnou odpovědností apod.). Těžiště primární prevence spočívá v 

rodinách, ve školách a v rozšířených aktivitách příslušných orgánů a institucí. 

4.4.4.1 Práce s mládeží 

Jedná se o průběžnou sociální práci s dětmi a mládeží, která probíhá, také z velké části 

prostřednictvím terénní služby. Tato činnost v sobě zahrnuje preventivní působení proti 

sociálnímu vyloučení, pomoc při zvládání obtížných životních situací, aktivní překonávání 

obtížných životních podmínek, preventivní činnost zaměřenou na rizikové chování a také činnost 

působící proti sociálně patologickým jevům. 

Realizátor: starosta/ka, radní pro bezpečnost, radní pro školu, školská zařízení, Komise 

vzdělávání a výchovy, Odbor sociálních věcí, orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen 

 
9 ZAPLETAL, Bedřich, B KRAUS a V POLÁČKOVÁ. Vybrané problémy sociální pedagogiky. 2003. S. 24. 
10 GŘIVNA, T.; ZOUBKOVÁ, I.; SCHEINOST, M. a kol. Kriminologie. 2015. S. 160-161. 



 

 
12 

„OSPOD“), Komise sociálně-právní ochrany dětí, Neposeda a KC Motýlek, další NNO, Policie ČR, 

Městská policie. 

4.4.4.2 Informování občanů 

Zahrnuje průběžné informování veřejnosti o nejčastějších typech trestné činnosti, o 

způsobech jejich páchání a o místech a časech jejich výskytu; zaměření zejména na kapesní 

krádeže, vykrádání a krádeže aut, bezpečnost v MHD; cíleně zaměřené přednášky – poskytování 

rad, návodů a doporučení ke zvýšení bezpečí majetku a osob; informační materiály. Jedná se 

především činnost, která svým působením navyšuje právní povědomí obyvatel v oblastech, které 

souvisejí s prevencí kriminality.  

Realizátor: Policie ČR, Městská policie, Komise sociální politiky a zdravotnictví, Odbor 

sociálních věcí, sociální kurátor, NNO. 

4.4.4.3 Vzdělávání a prevence ve školství 

Cílem je průběžné zvyšování právního vědomí dětí a mládeže, rodičů a také profesionálů 

pracujících s mládeží. Jedná se o zprostředkování informací o sociálně patologických jevech a 

rizikovém chování a o prevenci školního násilí. Činnost zahrnuje nejrůznější besedy, či programy 

a také o podporu preventivních programů Městské policie hl. m. Prahy a Policie ČR se zaměřením 

na vybrané cílové skupiny.  

Realizátor: školská zařízení, Komise vzdělávání a výchovy, Odbor sociálních věcí, OSPOD 

Městská policie, Policie ČR, NNO. 

4.4.4.4 Posilování kompetencí koordinátora prevence kriminality  

Cílem je zapojit se do připravovaného vzdělávacího programu, jehož cílem bude odborná 

příprava koordinátorů prevence kriminality městských částí pro efektivnější přípravu a realizaci 

programů prevence kriminality na místní úrovni. Účast na setkáních koordinátorů a sdílení dobré 

praxe a informací, které se týkají aktuálního dění v oblasti prevence kriminality. 

Realizátor: hl. m. Praha, koordinátor prevence kriminality městské části Praha 21, Odbor 

sociálních věcí, NNO. 

4.5 Sekundární a terciární prevence (resocializace a sanace) 

Sekundární prevence se zaměřuje především na práci s ohroženými, nebo rizikovými 

osobami, a to ať už s jedinci či skupinami. Pozornost věnuje rovněž ochraně majetku, který bývá 

častým cílem trestné činnosti.11 

Sekundární prevence se tedy zabývá rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšená 

pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti (specializovaná sociální 

péče), na sociálně patologické jevy (např. drogové a alkoholové závislosti, záškoláctví, 

gamblerství, vandalismus, interetnické konflikty, dlouhodobá nezaměstnanost) a příčiny 

kriminogenních situací.  

 
11 VEČERKA, K. a kol.: Prevence kriminality v teorii a praxi. 1997. S. 7. 



 

 
13 

Terciární prevence již předchází recidivě pachatele a viktimologické recidivě u obětí. U 

pachatelů se jedná zejména o sociální reintegraci. U druhé zmíněné skupiny zejména o 

předcházení sekundární viktimizace a poskytnutí pomoci a zmírnění následků trestné činnosti.12 

Terciární prevence tedy spočívá zejména v resocializaci kriminálně narušených osob 

(pracovní uplatnění, rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení 

apod.). Jejím cílem je udržet dosažené výsledky předchozích intervencí a rekonstrukce 

nefunkčního sociálního prostředí. 

Jedná se o dlouhodobou činnost, jejímž cílem je pozitivně působit na změnu v životním 

způsobu jedinců, kteří se ocitli v obtížných životních situacích. Tato činnost se také zaměřuje na 

posilování sociálního začlenění jedinců. Mezi tuto činnost můžeme řadit kupříkladu podporu 

programů zaměřených na začlenění osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody zpět do 

společnosti, činnost probačních programů zaměřených na mladistvé i dospělé pachatele a 

nejrůznější resocializační programy, které jsou směřované na prvopachatelé. Nutné je také 

hovořit o podpoře a pomoci obětem trestných činů a osobám ohroženým domácím násilím. Za 

velmi důležité pak považujeme spolupráci mezi jednotlivými partnery, kteří se danou 

problematikou zabývají.  

Realizátor: městská část, Odbor sociálních věcí, sociální kurátor, OSPOD, NNO, MČ ve 

spolupráci s Probační a mediační služba ČR, subjekty poskytující pomoc obětem trestné činnosti 

a další orgány státní správy 

4.6 Zajištění financování 

Aktivity budou financovány částečně z prostředků rozpočtu hl. m. Prahy na granty prevence 

kriminality, dále ze státní účelové dotace. Povinná spoluúčast na projektech městské části 

financovaných ze státní účelové dotace je ve výši 10 % z celkových nákladů na projekt. (Garance 

finanční spoluúčasti žadatele dotace, příp. jiného subjektu odlišného od státu). Městské části 

zpracovávají své rozpočtové výhledy a zpravidla nedisponují vlastními finančními prostředky 

účelově vázanými na prevenci kriminality. Aktivity na úrovni městských částí hl. m. Prahy budou 

podporovány a částečně financovány z prostředků rozpočtu hl. m. Prahy na granty prevence 

kriminality, dále ze státní účelové dotace Ministerstvo Vnitra ČR v rámci Programu prevence 

kriminality. 

Dlouhodobé kontinuální preventivní programy zaměřené na sociálně patologické jevy v 

oblasti školství (týkající se, mimo jiné, i prevence kriminality) mohou být financovány z rozpočtu 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Prostředky na tyto programy jsou v současné době 

rozdělovány prostřednictvím agendy protidrogové prevence. Další finanční prostředky je možné 

postupně čerpat z fondů EU, které jsou určeny do oblasti preventivních aktivit, dále od sponzorů 

a podnikatelských subjektů.  

 
12 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol.: Kriminologie. Praha: ASPI, 2004. 



 

 
14 

5. Sociálně demografická analýza 

13 

Městská část Praha 21 - Újezd nad Lesy leží na jihovýchodě Prahy a tvoří část hranice 

hlavního města se Středočeským krajem. Je jedním z 57 samosprávných celků, na které se Praha 

dělí podle zákona č. 131/2000 Sb. a zároveň jedním z 22 správních obvodů. Vykonává státní 

správu pro městskou část Praha-Koloděje, městskou část Praha-Klánovice a městskou část Praha-

Běchovice, které přímo s městskou částí Praha 21 sousedí.  

5.1 Obyvatelstvo a jeho struktura 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

Správní obvod Praha 21 má dle údajů Českého statistického úřadu k 31.12.2018 

celkem 18 630 obyvatel, z toho 9 332 mužů a 9 298 žen, ve věku 0–14 let 3 579 obyvatel, ve věku 

15-64 let 11 957 obyvatel a nad 65 let 3 094 obyvatel. Celkový průměrný věk je 40,2 let. Reálný 

počet obyvatelstva bude však o něco větší, vzhledem k tomu, že mnoho obyvatel zde nemá trvalý 

pobyt. Také je nutné přihlédnout k většímu počtu ubytoven a jiných ubytovacích zařízení.  

 
13 https://ulice.tyden.cz/img/praha/PRAHA_MC_ulice_21.png. 

 

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016

rok 2017

rok 2018

rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

 MČ Praha 21 10 396 10 466 10 705 10 758 10 807 10 810 10 822

 MČ Běchovice 3 794 2 715 2 598 2 611 2 623 2 668 2 694

 MČ Klánovice 3 274 3 334 3 387 3 440 3 438 3 487 3 558

 MČ Koloděje 1 403 1 449 1 453 1 468 1 500 1 532 1 556

Počet obyvatel v jednotlivých MČ



 

 
15 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

Dle přiložené tabulky lze spatřit mezi lety 2012-2014 pokles obyvatel a to o 903. 

V následujícím roce, tedy v roce 2014 začíná opět nárůst obyvatel, který se navýší do roku 2018 

o 487 obyvatel. Bližší data jsou v příloze tohoto dokumentu.  

5.2 Průměrný věk v jednotlivých MČ 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

Podle statistického přehledu ke dni 31.12.2018 je v MČ Praha 21 průměrný věk 39,9 let. 

Z toho je průměrný věk mužů 39,1 let a průměrný věk žen je 40,6 let.  

V Městské části Praha-Běchovice je průměrný věk 41,2 let. Dále je z toho průměrný věk mužů 

40 let a průměrný věk žen je 42,6 let.  

V Městské části Praha-Klánovice je průměrný věk 40,4 let. Z toho je průměrný věk mužů 

39,5 let. Průměrný věk žen je 41,4 let.  

V Městské části Praha-Koloděje je průměrný věk 39,6 let. Z toho je průměrný věk mužů 

38,5 let a průměrný věk žen je 40,6 let.  

  

rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

 Správní obvod Praha 21 18 867 17 964 18 143 18 277 18 368 18 497 18 630

17 400

17 600

17 800

18 000

18 200

18 400

18 600

18 800

19 000

Celkový počet obyvatel ve správním obvodu Praha 21

 MČ Praha 21  MČ Praha-Běchovice  MČ Praha-Klánovice  MČ Praha-Koloděje

muž 39,1 40,0 39,5 38,5

žena 40,6 42,6 41,4 40,6

celkem 39,9 41,2 40,4 39,6

36,0

38,0

40,0

42,0

44,0
Průměrný věk v jednotlivých MČ



 

 
16 

 

5.3 Počet cizinců 

Mezi další sledované údaje patří počet cizinců, a to na základě dat Ministerstva vnitra ČR, 

které jsou rozepsané v následující tabulce. Celková sledovaná data jsou aktuální vždy k 1. lednu.14 

 
Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR 

V Městské části Praha-Běchovice lze zaznamenat v roce 2014 značný pokles cizinců a to 

o 1 113 lidí dále se v dalších letech se v Běchovicích počet cizinců snižuje, a to v porovnání 

s MČ Praha 21, kde se počet cizinců od roku 2013 zvedl o 136, nárůst zaznamenáváme i 

v Klánovicích a Kolodějích. Je však nutné poznamenat, že se jedná o oficiálně dostupné údaje, 

počet cizinců ve správní obvodu bude však značně vyšší, vzhledem k množství různých 

ubytovacích zařízení.  

 
14 Data dostupná z: https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx 

702

1 581

123
93

678

468

128 110

758

357

132
105

771

335

147
109

807

337

130 109

833

357

156
123

838

358

199
128  200

  400

  600

  800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

 M
Č

 P
ra

h
a 

2
1

 M
Č

 B
ěc

h
o

vi
ce

 M
Č

 K
lá

n
o

vi
ce

 M
Č

 K
o

lo
d

ěj
e

 M
Č

 P
ra

h
a 

2
1

 M
Č

 B
ěc

h
o

vi
ce

 M
Č

 K
lá

n
o

vi
ce

 M
Č

 K
o

lo
d

ěj
e

 M
Č

 P
ra

h
a 

2
1

 M
Č

 B
ěc

h
o

vi
ce

 M
Č

 K
lá

n
o

vi
ce

 M
Č

 K
o

lo
d

ěj
e

 M
Č

 P
ra

h
a 

2
1

 M
Č

 B
ěc

h
o

vi
ce

 M
Č

 K
lá

n
o

vi
ce

 M
Č

 K
o

lo
d

ěj
e

 M
Č

 P
ra

h
a 

2
1

 M
Č

 B
ěc

h
o

vi
ce

 M
Č

 K
lá

n
o

vi
ce

 M
Č

 K
o

lo
d

ěj
e

 M
Č

 P
ra

h
a 

2
1

 M
Č

 B
ěc

h
o

vi
ce

 M
Č

 K
lá

n
o

vi
ce

 M
Č

 K
o

lo
d

ěj
e

 M
Č

 P
ra

h
a 

2
1

 M
Č

 B
ěc

h
o

vi
ce

 M
Č

 K
lá

n
o

vi
ce

 M
Č

 K
o

lo
d

ěj
e

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Celkový počet cizinců v jednotlivých MČ

https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


 

 
17 

nad 15 do 15 Celkem nad 15 do 15 Celkem přechodný trvalý

MČ Praha 21 380 39 419 256 27 283 702 354 348

MČ Běchovice 1 142 13 1 155 409 17 426 1 581 1 353 228

MČ Klánovice 58 8 66 54 3 57 123 36 87

MČ Koloděje 53 9 62 28 3 31 93 47 46

MČ Praha 21 353 48 401 247 30 277 678 264 414

MČ Běchovice 304 16 320 133 15 148 468 244 224

MČ Klánovice 65 9 74 51 3 54 128 36 92

MČ Koloděje 63 10 73 31 6 37 110 50 60

MČ Praha 21 391 55 446 273 39 312 758 309 449

MČ Běchovice 231 15 246 100 11 111 357 157 200

MČ Klánovice 70 6 76 53 3 56 132 48 84

MČ Koloděje 60 8 68 31 6 37 105 44 61

MČ Praha 21 408 60 468 258 45 303 771 475 296

MČ Běchovice 222 13 235 93 7 100 335 189 146

MČ Klánovice 80 7 87 57 3 60 147 86 61

MČ Koloděje 55 7 62 40 7 47 109 68 41

MČ Praha 21 435 60 495 272 40 312 807 521 286

MČ Běchovice 217 15 232 96 9 105 337 196 141

MČ Klánovice 70 6 76 50 4 54 130 80 50

MČ Koloděje 50 7 57 45 7 52 109 77 32

MČ Praha 21 443 59 502 298 33 331 833 304 529

MČ Běchovice 228 13 241 103 13 116 357 151 206

MČ Klánovice 81 10 91 61 4 65 156 69 87

MČ Koloděje 60 7 67 46 10 56 123 42 81

MČ Praha 21 454 55 509 295 34 329 838 317 521

MČ Běchovice 222 10 232 109 17 126 358 179 179

MČ Klánovice 115 9 124 70 5 75 199 107 92

MČ Koloděje 62 6 68 50 10 60 128 45 83

PobytŽenyMuži
Celkem cizinců

20
13

20
14

20
15

20
19

20
18

20
17

20
16

 
Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR 

5.4 Počet nezaměstnaných  

Ve správním obvodu Praha 21 je v evidenci uchazečů o zaměstnání k 31.12.2018 celkem 

262 osob. Data jsou dostupná ze Zprávy o situaci na krajském trhu práce, data jsou vždy aktuální 

k 31. prosince.  

 
Zdroj: údaje ÚP ČR  

5.5 Přehled a porovnání vyplacených dávek hmotné nouze ÚP Praha 9  

Od ledna do srpna 2019 bylo Úřadem práce Praha 9 vyplaceno celkem 146 dávek pomoci v hmotné 

nouzi v objemu 622.641,- Kč. Systém pomoci v hmotné nouzi je upraven zákonem č. 111/2006 Sb., 

o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Do tohoto systému řadíme příspěvek na živobytí 

(dále Pnž), doplatek na bydlení (dále DByd), mimořádnou okamžitou pomoc (dále Mop). Dle uvedených 

152

53
37

20

189

45 51
38

140,5

196,7

104,0
128,5

174,8 168,7
146,3

248,0

   50

  100

  150

  200

  250

  300

  Praha 21   Běchovice   Klánovice   Koloděje   Praha 21   Běchovice   Klánovice   Koloděje

2018 2017

Celkový počet nezaměstnaných 

Počet uchazečů o zaměst. Index na 10 tisíc obyvatel



 

 
18 

dat je nejčastěji vyplácen příspěvek na živobytí a poté následuje doplatek na bydlení. Přiložená tabulka 

znázorňuje počet a objem jednotlivých dávek.  

 Počet dávek v 01-08/2019 Objem dávek v 01-08/2019 

Příspěvek na živobytí 83 346 598 Kč 

Doplatek na bydlení 60 334 918 Kč 

Mimořádná okamžitá pomoc celkem 3 11 125 Kč 

Počet dávek HN celkem 146 692 641 Kč 

Zdroj: výkaz Úřad práce ČR 

5.6 Počet osob bez přístřeší  

Úřad městské části Praha 21 úzce spolupracuje se sociální službou Neposeda o.p.s. (blíže v kapitole 

institucionální analýza). Tato služba se v rámci svého terénního programu Křižovatka zaměřuje na realizaci 

terénní sociální práce, která se zaměřuje na aktivní vyhledávání osob ohrožených sociálním vyloučením a 

dále také například minimalizováním rizik životního způsobu uživatelů služby.  

Ze zprávy o realizaci terénního programu na území Prahy 21 za rok 2018 vyplývá, že na území Prahy 

21 byl aktivní kontakt s 16 uživateli služby, a to s 8 muži a 8 ženami. Významnou část tvoří osoby bez 

přístřeší, kterých bylo zaznamenáno 12, dále se jednalo o 4 seniory. Terénní pracovníci kontaktují klienty 

v jejich přirozeném prostředí, tj. na ulici, na autobusových zastávkách, před potravinami či docházejí za 

klienty do ubytoven. 



 

 
19 

6. Institucionální analýza 

Následující část se bude týkat institucionální analýzy ve správním obvodu Praha 21. Zaměří 

se na jednotlivé instituce a jejich představení. Bude se tak jednat například o Policii ČR, 

neziskovou organizaci Neposeda atp.  

6.1 Městská policie 

Městská policie hl. m. Prahy, OŘ Praha 14, okrsek Újezd nad Lesy sídlí na adrese Lomecká 

656, Praha 9 – Újezd nad Lesy. Okrsek Městské policie v Praze 21 – Koloděje sídlí na adrese K 

jízdárně 9, 190 16, Praha 9 – Koloděje. Okrsek Městské policie v Praze 21 – Klánovice sídlí na 

adrese V pátém 234 – Klánovice. Okrsek Městské policie v Praze 21 – Běchovice sídlí v ulici 

Českobrodská 8, Běchovice.  

MP zvyšuje pocit bezpečí občanů v městské části, kdy např. kontrolují dodržování 

předepsané rychlosti na místních veřejných komunikacích, dozorují bezpečný přechod dětí do 

základních škol na nebezpečných úsecích, udržují kázeň a pořádek v MČ, zabraňují vandalismu 

atd. V rámci prevence kriminality se účastní besed a přednášek o této problematice na místních 

školách.15 

6.2 Policie ČR 

Místní oddělení Policie ČR jako součást Obvodního ředitelství Praha III (obvody 3, 8, 9) sídlí 

na adrese Hulická 2620, 190 16 Praha 9 – Újezd nad Lesy. Jejím úkolem je chránit bezpečnost 

osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti ve správním obvodu Prahy 

21 

MOP úzce spolupracuje s oddělením sociálně právní ochrany dětí Praha 21 např. 

v součinnosti při pátrání po nezletilých osobách, v rámci vyšetřování trestných činů, při 

oznamování skutečnostech, že mladiství spáchali trestný čin. Dále Policie ČR spolupracuje 

s přestupkovou komisí úřadu MČ Praha 21.  

MO Policie ČR také poskytuje analytická data týkající se trestné činnosti a pro potřeby 

programu prevence kriminality MČ Praha 21 vyhotovuje analýzu trestné činnosti. Spolupráce 

s místním oddělením je hodnocena kladně. Jako výhodu spatřujeme blízkost místního oddělení, 

díky kterému lze mnoho situacích řešit již v zárodku a předejít tak k možnému zhoršení situace.  

6.3 ÚMČ Praha 21 - Odbor sociální věcí  

Odbor zabezpečuje výkon přenesené působnosti MČ v oblasti sociálních věcí na území 

správního obvodu Prahy 21, v rámci Statutu hl. m. Prahy. Dle platných právních předpisů úzce 

spolupracuje s Úřadem práce při poskytování nepojistných sociálních dávek. Odbor sociálních 

věcí (dále jen „OSV“) úzce spolupracuje s MO PČR, městskou policií a odborem školství a kultury, 

dále je v kontaktu s protidrogovým koordinátorem. Provádí sociálně-právní ochranu dětí a 

mládeže. Zajišťuje činnost spojenou se sociální prací, sociální prevenci a prevenci kriminality. 

 
15 Úvod do problematiky obecní (městské) policie. Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Praha, 2019 [cit. 
2019-08-21].  



 

 
20 

Vykonává opatrovnictví u osob, které byly omezeny ve svéprávnosti a kterým byla rozhodnutím 

soudu MČ Praha 21 ustanovena opatrovníkem.  

Odbor se člení na sociálního kurátora/ sociálního pracovníka obce, veřejného opatrovníka, 

koordinátora sociálních služeb, oddělení pečovatelské služby a oddělení sociálně právní ochrany 

dětí. Na OSV působí rovněž koordinátor prevence kriminality, který se účastní pracovních schůzek 

koordinátorů prevence kriminality z ostatních městských částí. 

6.3.1 Sociální kurátor/sociální pracovník obce 

Sociální kurátor poskytuje sociální poradenství, zprostředkovává bezplatné právní 

poradenství, navštěvuje klienty ve věznicích, pomáhá s vyřizováním osobních dokladů, 

zprostředkovává sociální služby a realizuje činnosti sociální práce, které vedou k řešení nepříznivé 

sociální situace. Pomáhá rovněž pomoc se zajištěním ubytování a další činnosti dle konkrétních 

potřeb klienta.  

Spolupracuje s institucemi veřejné správy a dalšími organizacemi při zabezpečování 

prevence sociálně patologických jevů s cílem omezení kriminality a jejich následků, zejména 

v oblasti primární prevence.  

6.3.2 Veřejný opatrovník 

Veřejný opatrovník vykonává opatrovnictví osob omezených ve svéprávnosti, kterým byla 

rozhodnutím soudu MČ ustanovena opatrovníkem. Dále provádí na základě žádosti soudu šetření 

u osob, u kterých probíhá řízení o úpravě svéprávnosti. 

6.3.3 Koordinátor sociálních služeb 

Koordinátor sociálních služeb má na starost koordinaci poskytování sociálních služeb na 

území MČ. Koordinuje chod oddělení pečovatelské služby a podává projekty MČ v oblasti 

sociálních služeb. 

6.3.4 Pečovatelská služba Prahy 21 

V rámci OSV je oddělení pečovatelské služby, které je registrovaným poskytovatelem sociální 

služby. Posláním pečovatelské služby je poskytovat pomoc osobám, které se z důvodu vyššího 

věku, nebo zdravotního postižení ocitly v nepříznivé sociální situaci a potřebují pomoc jiné osoby. 

Služby jsou poskytovány občanům z MČ Praha 21.  

Pečovatelská služba proto nabízí individuálně sestavený komplex služeb, které jsou 

poskytovány v domácnosti uživatele, případně ve Středisku osobní hygieny. Klientům pomáhají 

zajistit možnost co nejdéle setrvávat v domácím prostředí. Služba se poskytuje na základě 

Smlouvy o poskytování pečovatelské služby uzavřené mezi poskytovatelem a žadatelem. Při své 

činnosti zajišťuje i základní informování seniorů o bezpečnostních problémech v městské části, 

např. při výskytu nepoctivých domácích prodejců, přepadáváních seniorů apod.  

Z rozhodnutí Magistrátu hlavního města Prahy, odboru sociálních věcí ze dne 28.8.2019 

vyplývá, že pečovatelská služba se zaměřuje na osoby se zdravotním postižením a seniory, kdy 

kapacita a ambulantní služby je 15 klientů a v případě terénní služby je počet 50 klientů. 



 

 
21 

6.3.5 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

V souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů, řeší komplexně problematiku rodin jak úplných, tak neúplných, chrání oprávněné zájmy 

nezletilých.  

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí řeší problematiku týraných, zneužívaných a 

zanedbávaných dětí, poskytuje poradenství v sociálně-právní ochraně dětí, v případě neshod 

v manželství a partnerství, při problémech po rozvodu a rozchodu, při řešení otázky styku rodičů 

s dětmi. Dále vykonává funkci kolizního opatrovníka a funkci veřejného poručníka nezletilým.  

Pravidelně navštěvuje děti umístěné v zařízeních ústavní výchovy a v péči jiných fyzických 

osob odpovědných za výchovu dětí. Realizuje soudem nařízený dohled v rodinách, eventuálně 

realizuje jiná opatření soudu. Zajišťuje agendu náhradní rodinné péče. Zajišťuje výkon sociálně-

právní ochrany dětí i mimo běžnou pracovní dobu. 

Úzce spolupracuje s policií, školami, poradnami, pediatry, ostatními lékaři, s neziskovými 

organizacemi a s úřady. 

6.3.6 Kurátor pro děti a mládež/koordinátor prevence kriminality  

Jeho působení vychází ze zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ze zákona 

č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže.  

Kurátor pro děti a mládež (dále jen kurátor) pracuje s dětmi a mladistvými, kteří spáchali 

provinění, trestný čin nebo čin jinak trestný, přestupek a s dětmi a mladistvými s opakovanými 

poruchami chování závažného rázu, i jejich rodinami. Poskytuje poradenství rodičům při řešení 

výchovných problémů nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě. Účastní se trestního a 

přestupkového řízení, vypracovává zprávy o výchovných poměrech mladistvého pro orgány 

činné v trestním řízení, je-li mladistvý trestně stíhaný, provází jej trestním řízení a účastní se 

úkonů přípravného řízení i řízení před soudem. 

Realizuje soudem nařízený dohled v rodinách, eventuálně realizuje jiná opatření soudu. 

Podává soudu podněty na uložení výchovných opatření a návrhy na nařízení ústavní výchovy 

nebo její zrušení. Pravidelně navštěvuje děti s nařízenou ústavní nebo ochranou výchovou a 

mladistvé umístěné ve výkonu vazby a ve výkonu trestního opatření odnětí svobody.  

Spolupracuje se zařízeními pro výkon vazby i výkon trestu odnětí svobody, se školskými 

zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy, s úřady, školami, zdravotnickými a institucemi, 

neziskovými organizacemi a jinými organizacemi 

Koordinátor prevence kriminality podává projekty v oblasti prevence kriminality a 

koordinuje činnost na území městské části. Úzce spolupracuje s krajským koordinátorem 

prevence kriminality MHMP a účastní se metodických setkání. Vypracovává koncepci kriminality, 

jejíž součástí je i analýza bezpečnosti.  

Odbor sociálních věcí ÚMČ Praha 21 spolupracuje s občanským sdružením Neposeda o.p.s., 

které poskytuje od roku 2009 kromě jiného i terénní službu sociální prevence pro osoby ohrožené 

sociálním vyloučením.  



 

 
22 

6.4 Strategický tým MČ Praha 21 

Starosta, tajemník a vedoucí odborů ÚMČ Prahy 21 jsou členy týmu pro strategické 

plánování rozvoje MČ Prahy 21. Klíčovou oblastí v rámci strategického plánování je i oblast 

bezpečnosti. Cílem v této oblasti je zachování či zvýšení současného stavu bezpečnosti v MČ, 

zvýšení informovanosti občanů v rámci bezpečného chování a předcházení narůstajícího 

vandalismu na majetku MČ a občanů (připravované aktivity-pořádání osvětových akcí, 

přednášek, rozšíření kamerového systému, rozšíření kontroly problematických míst 

pochůzkovou službou a občany). 

6.5 Referent pro krizové řízení  

Je odborným orgánem pro krizové řízení, koordinaci, metodickou přípravu a ve vymezeném 

rozsahu výkonným orgánem pro realizaci úkolů HMP v působnosti úřadu svěřené MČ. Zajišťuje 

připravenost obce na řešení mimořádných událostí a krizových stavů včetně případného 

zajišťování činnosti bezpečnostní rady obce. 

Referent pro krizové řízení zajišťuje připravenost MČ na řešení krizových situací, vykonává 

funkci tajemníka Bezpečnostní rady a Krizového štábu MČ — zajišťuje zpracování jednotlivých 

částí krizového plánu včetně zpracování opatření pro činnosti Bezpečnostní rady a Krizového 

štábu. Dále zpracovává analýzy jednotlivých rizikových oblastí z hlediska ochrany obyvatelstva 

MČ. Zajišťuje součinnost a spolupráci s OŘ PČR, OŘ MP a Územní vojenskou správou, zajišťuje 

komplexní zajišťování ochrany utajovaných skutečností v MČ, zodpovídá za výkon státní správy a 

samosprávy ve věcech obrany a ochrany na území MČ, osobně vykonává úkoly bezpečnostního 

ředitele a zodpovídá za realizaci zákona 412/2015 Sb. a dalších navazujících zákonů, vyhlášek 

NBU a usnesení v podmínkách ÚMČ. Provádí bezpečnostní prověrky fyzických osob do stupně 

utajení „Vyhrazené". 

6.6 Sociální služby Běchovice 

Sociální služby Běchovice poskytují sociálních služby pro seniory a jejich rodiny na území 

hlavního města Prahy, a to především v Běchovicích a v jeho blízkém okolí. Sociální služby 

Běchovice jsou zapsaným ústavem městské části Praha – Běchovice. Následující informace jsou 

k dispozici na internetových stránkách sociální služby.16 

Služby jsou poskytovány dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Jsou poskytovány 

služby pro seniory a jejich rodiny (informační servis, přednášky, volnočasové a kulturní aktivity). 

Dále komunitní aktivity, speciální aktivity zaměřené na propojování všech věkových kategorií. 

V rámci těchto služeb je zřízeno centrum krátkodobé péče, pečovatelská služba a byty v domě 

s pečovatelskou službou. 

6.6.1 Centrum krátkodobé péče  

Centrum krátkodobé péče poskytují pobytové odlehčovací služby, kdy kapacita je 10 lůžek 

a 60 klientů za rok. Služba je poskytována nepřetržitě. Cílovou skupinou jsou osoby s tělesným 

postižením, zdravotním postižením a senioři. Služba je určena především osobám se sníženou 

soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je 

 
16 Sociální služby Běchovice [online]. Praha, 2019 [cit. 2019-08-21]. 



 

 
23 

jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí. Centrum krátkodobé péče však není 

zdravotnickým zařízením. 

6.6.2 Pečovatelská služba  

Pečovatelská služba je poskytovaná ambulantní a terénní službou. Kapacita pečovatelské 

služby je 200 klientů za rok. Cílovou skupinou jsou osoby s tělesným postižením, osoby 

se zdravotním postižením a senioři. Služba je určená lidem seniorského věku, lidem 

s důchodovým příjmem a lidem s invalidním důchodem od 18 let, kteří žijí ve své domácnosti 

a mají sníženou soběstačnost z důvodu přibývajícího věku, chronického onemocnění, 

poúrazového stavu. Těmto lidem je tak umožněno co nejdéle setrvat ve svém přirozeném 

prostředí. Ambulantní forma služby je poskytována na adrese poskytovatele. Terénní forma 

služby je poskytována v domácnostech uživatelů, buď v bytech Domů s pečovatelskou službou 

U sv. Anny, nebo zejména v oblasti východní části Prahy – Běchovice, Horní a Dolní Počernice 

a Praha 14. 

Byty v domě s pečovatelskou službou jsou bytové domy zvláštního určení. Cílem provozu 

domů s pečovatelskou službou je vytvořit podmínky pro kvalitní a odpovídající bydlení občanů 

se sníženou soběstačností (jedná se o osoby, které vyžadují poskytování služeb sociální péče), 

zejména občanů v důchodovém věku, rozšířit nabídku obecních nájemních bytů odpovídajících 

svými vlastnostmi specifickým potřebám osob, a preventivně působit proti sociálnímu vyloučení 

cílové skupiny, prodloužit soběstačnost a posílit nezávislost osob při zachování soukromí. 

  



 

 
24 

6.7 Školy na území správního obvodu Prahy 21 

V rámci prevence kriminality jsou partnery městské části všechny stupně škol. Zástupci školy 

jsou členy Komise vzdělávání a výchovy, která se věnuje problematice prevence kriminality na 

úrovni škol. Všechny školy na území správního obvodu Prahy 21 úzce spolupracují v rámci 

prevence sociálně patologických jevů jak s koordinátorem prevence kriminality, protidrogovým 

koordinátorem, tak i s kurátorem a rovněž s orgánem sociálně-právní ochrany dětí. Následující 

tabulka vychází z přehledu, který poskytl Odbor školství a kultury ÚMČ Praha 21.  

Ve správním obvodu Prahy 21 se nachází také dětský domov. Dětský domov v Klánovicích je 

státním zařízením pro výkon ústavní výchovy pro děti od věku 3 do 18 let. Zřizovatelem tohoto 

domova je Magistrát Hlavního města Prahy. Domov se prezentuje jako zařízení rodinného typu, 

kdy je tvořen komplexem čtyř budov. V každé budově jsou dva byty, které obývají dvě rodinné 

skupiny. Pro dospělé studující klienty a v rámci následné péče pro děti odcházející z DD zajišťuje 

toto zařízení tréninkové a startovací byty.17 

Předškolní zařízení 
Ředitel/ka 

telefon 
Adresa 

Kapacita 

dětí 

1. MŠ 281 974 136 Čentická 2222 76 

MŠ Sedmikráska  281 012 815 Lišická 1502 132 

MŠ Rohožník 605 296 883 Žárovická 1653 84 

MŠ Sluníčko 702 159 323 Polesná 1690 108 

MŠ Koloděje 603 870 762 Lupenická 20/6 76 

MŠ Klánovice 281 962 079 V Žáčku 219 155 

MŠ Čtyřlístek 725 135 405 Za Poštovskou zahradou 588  112 

Zdroj: zpráva OŠK 

Školy a školská zařízení 
Ředitel/ka 

telefon 
Adresa 

Kapacita 

dětí 

Masarykova ZŠ 281 011 512 Polesná 1690, Újezd nad Lesy 1100 

ZŠ Koloděje 281 970 016, 603 870 762 Lupenická 20/6, Koloděje 130 

Masarykova ZŠ  603 158 542 Slavětínská 200, Klánovice 630 

ZŠ Běchovice 725 884 300 Mýtní 73, Běchovice 352 

Dětský domov Klánovice 281 962 127, 608 243 335 Smržovská 77, Klánovice 48 18 

Zdroj: zpráva Odboru školství a kultury 

6.8 Sociální služba Neposeda, z. ú. 

Sociální služba Neposeda sídlí na Praze 14. Jeho působnost je však i ve správním obvodu 

Praha 21. Cílem tohoto sdružení je poskytovat společensky prospěšné aktivity a služby, které jsou 

 
17 Dětský domov Klánovice [online]. Praha, 2019 [cit. 2019-09-13]. 
18 Údaj z oficiálních internetových stránek DDÚ Klánovice 



 

 
25 

pro obyvatele těžko dostupné, a podpořit občany k aktivní spolupráci na rozvoji místního života. 

Je tak umožněno dětem, mládeži a rodině smysluplně trávit volný čas a rozvíjet svou osobnost. 

Působí preventivně proti možnému sociálnímu vyloučení. Neposeda je jedinou takto zaměřenou 

neziskovou organizací na území správního území Praha 21. Organizace Neposeda provozuje 

terénní program pro dospělé s názvem Křižovatka, dále dva nízkoprahové a terénní programy 

Autobus a HoPo. 

Spolupráce se sociální službou Neposeda, která ve správním obvodu Prahy 21 provádí 

terénní službu je na dobré úrovni a za loňský rok v mnohém pomohla v práci s klienty. Užitečná 

jsou také rovněž data, která nám tato služba poskytuje k dalšímu následnému zpracování a 

vyhodnocení ohroženosti obyvatelstva. 

6.8.1 Terénní program a nízkoprahový klub Autobus a HoPo 

Dospívajícím je nabízena podpora a pomoc v obtížných životních situacích, ve kterých si sami 

nevědí rady. Tato služba pomáhá rozvíjet jejich životní příležitosti, poskytuje jim potřebné 

poradenství a podporu. Autobus pro děti a dospívající pořádá volnočasové a vzdělávací aktivity a 

nabízí smysluplné a bezpečné trávení volného času. Služba je poskytována zdarma a obrátit se 

na tuto službu mohou dospívající klienti nebo rodič z MČ Prahy 14, 21, Klánovic nebo Běchovic. 

Terénní program a klub HoPo poskytuje obdobné služby, které jsou zaměřené na klienty 

z Horních Počernic.19 

6.8.2 Terénní program Křižovatka  

Z oficiální zprávy o realizaci terénního programu Křižovatka na území Prahy 21 za rok 2018 

vyplývá, že se tato služba nadále zaměřuje na naplňování dlouhodobých cílů terénního programu 

Křižovatka, jehož posláním je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu 

jedinců, kteří se ocitli v situaci, se kterou si neví rady. Poskytuje jim informace, odbornou pomoc 

a podporu. Snižuje dopady sociálně nežádoucích jevů na život v dané lokalitě. Vyhledává osoby 

ohrožené sociálním vyloučením, motivuje je k aktivnímu řešení své situace a k včasnému využití 

návazných služeb. Identifikuje rizikové situace v rámci komunity a řeší je ve spolupráci s dalšími 

partnery.  

Registrovaná sociální služba Křižovatka se zaměřuje na dospělou populaci, která je starší 19 

let a dále která žije nebo tráví volný čas v lokalitě Prahy 21. Jedná s e o osoby bez přístřeší, osoby 

ohrožené závislostí, nebo závislé na návykových látkách, dále osoby v krizi a osoby, které vedou 

rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Rovněž se zaměřuje na rodiny 

s dětmi a seniory. V roce 2018 se tato služba rozšířila ještě o soby žijící v sociálně vyloučených 

komunitách.  

6.9 Aktivní trávení volného času 

Další nezbytnou součástí prevence kriminality je také aktivní trávení volného času, a to 

zejména dětí a mládeže. Základní školy nabízí širokou nabídku kroužků v rámci volnočasových 

aktivit se zaměřují na prohlubování učiva, sportu, umění, výuky cizích jazyků aj. Na základě zájmu 

se snaží i mateřské školy nabídnout dětem různé kroužky, které obohatí předškolní vzdělávací 

proces 

 
19 Informace z oficiálních internetových stránek Neposeda o. p. s. 



 

 
26 

Ve správním obvodu Prahy 21 působí mnoho občanských sdružení, a to se zaměřením na 

sport, rybářství, včelařství, chovatelství, kynologii, cyklistiku, tenis, tae-kwondo, fotbal atp. 

Působí ze skautské středisko, TJ Sokol, šachový klub, sbory dobrovolných hasičů a seniorské 

kluby. Občané mohou využít k trávení volného času koupaliště v Klánovicích, sportovní hřiště 

v Újezdě nad Lesy či sportovní centrum v Běchovicích nebo Wellness centrum na Blatově.  

K dispozici jsou také k využití veřejné knihovny, a to v Újezdě nad Lesy, Kolodějích, 

Běchovicích a Klánovicích. Čtenářům jsou k dispozici počítače pro bezplatný přístup k internetu. 

V knihovnách jsou často pro občany pořádány nejrůznější besedy a jiný doprovodný program 

Další možností k trávení volného času je využívání polyfunkčního domu, který je v majetku 

MČ Praha 21. Jako nová budova byl postaven v roce 2008. V současné době je v přízemí se 

nachází knihovna, Újezdské muzeum a fitness centrum. V prvním patře se nachází Dům UM (dům 

dětí a mládeže). V polyfunkčním domě se také nachází prostorná společenská místnost, kde se 

pořádají různé volnočasové aktivity, například ples pro seniory. K dalším aktivitám je možno 

využívat divadelní sál, který je umístěn v budově Masarykovy základní školy v Újezdu nad Lesy. 

Divadelní sál má svůj vlastní vchod a je v majetku MČ, která v něm pořádá koncerty a divadelní 

představení pro děti. Mohou ho využívat i mateřské školy a základní škola. 

  



 

 
27 

7. Analýza protiprávních činů  

Další nezbytnou součástí při tvorbě strategických dokumentů, které se týkají prevence 
kriminality je nutné analyzovat protiprávní činy. Pozornost se soustředí na vývojové trendy 
trestné činnosti (analýza přečinů a zločinů) a přestupků. Předpokladem této analýzy je 
vyhodnocení statistik sledovaných typů trestné činnosti a využití podnětů Policie ČR ke 
zpracování návrhů preventivních opatření. Ve spojení s informacemi získaných ze sociální a 
institucionální analýzy lze posoudit provázanost činností jednotlivých institucí, míru vzájemné 
informovanosti a kvalitu spolupráce. Analýza protiprávních činů obsahuje údaje o přečinech, 
zločinech a přestupcích za minulé dva roky.  

V analýze jsou zpracována data Městské policie Praha o počtu přestupků na jednotlivých 
úsecích a uložené blokové pokuty. Dále je zpracováno vyhodnocení stavu kriminality místním 
oddělením Policie ČR. Analýza rovněž obsahuje počty trestné činnosti, přestupků, výchovných 
problémů a dalších vybraných ukazatelů. Dále se analýza zaměřuje na počet osob ve výkonu 
trestu odnětí svobody, výkonu vazby, osob propuštěných z výkonu trestu a z výkonu vazby. 

7.1 Vyhodnocení na úseku přestupků v působnosti Městské policie Praha  

Pro účely analýzy je nezbytné shromáždit a analyzovat data o následujících druzích 
přestupků: proti veřejnému pořádku, proti občanskému soužití, proti majetku, přestupky proti 
tabákovému zákonu a přestupky proti obecně závazným vyhláškám. Následující data vycházejí ze 
statistických dat Městské policie hl. m. Prahy, Obvodní ředitelství Praha 14.20  

Z následujícího obecného přehledu lze vyvodit, že ve sledovaném roce 2018 došlo 
k výraznému poklesu přestupků. Nejvíce se tento fakt dotýká přestupků proti veřejnému 
pořádku. Na druhou stranu lze spatřit v MČ Újezd nad lesy značný nárůst přestupků vůči obecně 
závazným vyhláškám. Tento fakt v praxi může souviset také s vyšší služební činnosti Městské 
policie, díky které se bezpochyby bude zvyšovat i bezpečí v této městské části. 

 
Zdroj: zpráva Poskytnuté informace Městská police Praha 

 
20 Statistický přehled činnosti MP hl. m. Prahy  

0 20 40 60 80 100 120

Újezd nad Lesy

Běchovice

Klánovice

Koloděje

Újezd nad Lesy

Běchovice

Klánovice

Koloděje

2
0

1
7

2
0

1
8

Počet řešených přestupků MP celkem

Proti veřejnému pořádku Proti občanskému soužití Proti majetku Tabákový zákon Vyhlášky



 

 
28 

Dle metodiky pro tvorbu strategických dokumentů prevence kriminality a víceletých 
bezpečnostních analýz je nutné data všech uvedených přestupků uspořádat podle jednotlivých 
druhů přestupků a doplnit meziroční srovnání a index na 10 tisíc obyvatel. 

7.1.1 Údaje Městské police Újezd nad Lesy 

Z následující tabulky vyplývá, že se výrazně snížil počet přestupků proti veřejnému pořádku, 
a to z počtu 72 přestupků v roce 2017 na 18 přestupků ve sledovaném roce 2018. Dále bylo 
zjištěno, že nedošlo ke změně počtu řešených přestupků proti občanskému soužití. Mezi další 
sledované přestupky patří přestupky proti majetku, kdy se snížil počet ze dvou přestupků na 
jeden. U přestupků vycházejících ze zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 
látek (dále tzv. tabákový zákon) došlo k poklesu ze dvou řešených přestupků na žádný řešený 
přestupek. Dále u přestupků proti obecně závazným vyhláškám došlo ve sledovaném roce 2018 
k rapidnímu zvýšení ze tří řešených na 78 řešených přestupků.  

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017 k 31.12.2018

změna 

2017-2018
rok 2017 rok 2018

změna 

2017-2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 10 810 10 822 72 18 -54 66,60 16,63 -49,97

Proti občanskému soužití 10 810 10 822 0 0 0 0,00 0,0 0,00

Proti majetku 10 810 10 822 2 1 -1 1,85 0,92 -0,93

Tabákový zákon 10 810 10 822 2 0 -2 1,85 0,0 -1,85

Vyhlášky 10 810 10 822 3 78 +75 2,78 72,08 69,30

Index na 10 tisíc obyvatelPočet obyvatel Přestupky -  abs.  počet

 
Zdroj: zpráva Poskytnuté informace – Městská police Praha 

Z výše uvedených dat lze konstatovat: 

• Pokles přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Žádné přestupky v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění. 

• Pozitivní pokles přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Pokles přestupků u tzv. tabákového zákona – pozitivní zjištění. 

• Výrazný nárůst přestupků na úseku vyhlášek – negativní zjištění. 

7.1.2 Údaje Městské police Běchovice 

Městskou policií Běchovice bylo řešeno v roce 2017 celkem 13 přestupků proti veřejnému 
pořádku. Naopak ve sledovaném roce 2018 byl řešen jen jediný přestupek proti 
veřejnému pořádku. Dále bylo zjištěno, že v roce 2017 a v roce 2018 nebyl řešen přestupek proti 
občanskému soužití a ani přestupek proti majetku. Změna nebyla zaznamenána v přestupků proti 
tabákovému zákonu, bylo zaznamenáno tedy jak v roce 2017 a i v roce 2018 po jednom 
přestupku. Další pokles byl zaznamenán u přestupků proti obecně závazným vyhláškám, kdy se 
počet snížil z osmi na jeden přestupek. 

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017 k 31.12.2018

změna 

2017-2018
rok 2017 rok 2018

změna 

2017-2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 2 668 2 694 13 1 -12 48,73 3,71 -45,01

Proti občanskému soužití 2 668 2 694 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Proti majetku 2 668 2 694 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Tabákový zákon 2 668 2 694 1 1 0 3,75 3,71 -0,04

Vyhlášky 2 668 2 694 8 1 -7 29,99 3,71 -26,27

Počet obyvatel Přestupky -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

 
Zdroj: zpráva Poskytnuté informace – Městská police Praha 

 



 

 
29 

Z následující tabulky můžeme vyvodit:  

• Výrazný pokles přestupků proti veřejnému pořádku – pozitivní zjištění. 

• Žádné přestupky v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění. 

• Rovněž žádné přestupky v oblasti přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Konzistentní počet přestupků proti tzv. tabákovému zákonu – pozitivní zjištění. 

• Pozitivní pokles přestupků v oblasti vyhlášek – pozitivní zjištění. 

7.1.3 Údaje Městské police Klánovice 

Na základě následující tabulky můžeme konstatovat, že došlo k výraznému poklesu 
přestupků proti veřejnému pořádku, kdy z počtu 92 řešených přestupků v roce 2017 bylo v roce 
2018 řešeno 21 přestupků. U přestupků proti občanskému soužití nedošlo ke změně a nebyl 
řešen žádný přestupek. Přestupky vycházející z tzv. tabákového zákona nebyly rovněž ve 
sledovaném období 2017 a 2018 Městskou policií Klánovice zaznamenány. Naopak řešeno bylo 
po jednom přestupku proti majetku, a to jak v roce 2017, tak v roce 2018. Posledním sledovaným 
údajem jsou vyhlášky proti obecně závazným vyhláškám kdy se zvýšil počet o jeden řešený 
přestupek. 

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017 k 31.12.2018

změna 

2017-2018
rok 2017 rok 2018

změna 

2017-2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 3 487 3 558 92 21 -71 263,84 59,02 -204,82

Proti občanskému soužití 3 487 3 558 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Proti majetku 3 487 3 558 1 1 0 2,87 2,81 -0,06

Tabákový zákon 3 487 3 558 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Vyhlášky 3 487 3 558 6 7 1 17,21 19,67 2,47

Počet obyvatel Přestupky -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

 
Zdroj: zpráva Poskytnuté informace – Městská police Praha 

Z výše uvedených dat lze konstatovat: 

• Výrazný pokles přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Žádné přestupky v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění. 

• Stále převládající stejný počet pře přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Konzistentní počet přestupků – pozitivní zjištění. 

• Nárůst přestupků na úseku vyhlášek – negativní zjištění. 

7.1.4 Údaje Městské Koloděje 

Poslední sledovanou oblastní jsou přestupky řešené Městskou policií Koloděje, kdy bylo 
řešeno ve sledovaném roce 2017 celkem 41 přestupků, naopak ve sledovaném roce 2018 byl 
řešen jen jeden přestupek. Dále přestupky na úseku občanského soužití, majetku a tabákového 
zákona nebyly zdejším útvarem městské policie řešeny. Dalším výrazným poklesem je počet 
řešených přestupků proti obecně závazným vyhláškám, kdy z počtu osmi přestupků ve 
sledovaném roce 2017 nebyl řešen ve sledovaném roce 2018 žádný přestupek. 



 

 
30 

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017 k 31.12.2018

změna 

2017-2018
rok 2017 rok 2018

změna 

2017-2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 1 532 1 556 41 1 -40 267,62 6,43 -261,20

Proti občanskému soužití 1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Proti majetku 1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Tabákový zákon 1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Vyhlášky 1 532 1 556 8 0 -8 52,22 0,00 -52,22

Počet obyvatel Přestupky -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

 
Zdroj: zpráva Poskytnuté informace – Městská police Praha 

Z výše uvedených dat můžeme konstatovat: 

• Rapidní pokles přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Žádné přestupky v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění.  

• Žádné přestupky proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Žádné přestupky u tzv. tabákového zákona – pozitivní zjištění. 

• Výrazný pokles přestupků na úseku vyhlášek – pozitvní zjištění.  

Z výše uvedených dat vyplývá, že se ve velké míře snížily počty sledovaných přestupků. Takto 
velký pokles přestupků může být dán nízkou mírou nezaměstnanosti, ale rovněž změnou 
v legislativě, kdy se změnilo posuzování přestupkové činnosti. Značný podíl na snižování počtu 
spáchaných přestupků má bezpochyby práce jednotlivých odděleních městské policie.  

Největší počet spáchaných přestupků však stále zůstává v oblasti přestupků proti veřejnému 
pořádku. Oproti roku 2017 se zvýšil počet přestupků proti obecně závazným vyhláškám v MČ 
Újezd nad Lesy, a to z počtu 3 na 78. Tento jev mohl být rovněž způsoben dopravní situací, která 
se týkala rekonstrukce pozemní komunikace, byť přestupky v dopravě nejsou v rámci této 
koncepce sledovány. Z těchto údajů vesměs však vyplývají pozitivní zjištění, že se páchání 
přestupků ve správním obvodu Praha 21 snižuje.  

7.2 Přestupky řešené orgány obce 

Dalším z potřebných údajů pro bezpečnostní analýzu jsou data od přestupkových komisí 
jednotlivých městských částí. Jednotlivá data musí opět být uspořádána dle jednotlivých druhů 
s uvedeným indexem na 10 tisíc obyvatel. 

 

Proti veřejnému
pořádku

Proti občanskému
soužití

Proti majetku

Na úseku ochrany
zdraví před

škodlivými účinky
návykových látek

další přestupky
proti obecně

závazným
vyhláškám

Újezd nad Lesy 9 29 12 0 2

Běchovice 3 11 3 0 1

Klánovice 1 10 2 1 6

Koloděje 1 3 0 0 0

9

29

12

0 23

11

3
0 11

10

2 1
6

1 3
0 0 0

0
5

10
15
20
25
30
35

Porovnání přestupků za rok 2017



 

 
31 

Z výše uvedených dat lze vyvodit: 

• Pokles přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Stejný počet přestupků v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění. 

• Pokles přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Nárůst přestupků u tzv. tabákového zákona – negativní zjištění. 

• Pozitivní pokles přestupků na úseku vyhlášek – pozitivní zjištění.  

 

Z výše uvedených dat lze vyvodit: 

• Pokles přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Stejný počet přestupků v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění.  

• Pokles přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Nárůst přestupků u tzv. tabákového zákona – negativní zjištění. 

• Pozitivní pokles přestupků na úseku vyhlášek – pozitivní zjištění.  

7.2.1 Přestupky ÚMČ Praha 21 - Újezd nad Lesy  

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nejčastěji řešeným přestupky správního orgánu ÚMČ 
Praha 21 – Újezd nad Lesy jsou přestupky proti občanskému soužití. V menší míře jsou poté 
řešeny přestupky proti veřejnému pořádku, kdy se výskyt v roce 2018 snížil. Dále se snížil výskyt 
přestupků proti majetku a další přestupky proti obecně závazným vyhláškám. Naopak se zvýšil 
počet řešených přestupků na úseku ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových látek. 

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017

k 

31.12.2018

změna 

2017-

2018

rok 2017 rok 2018

změna 

2017-

2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 10 810 10 822 9 8 -1 8,33 7,39 -0,93

Proti občanskému soužití 10 810 10 822 29 29 0 26,83 26,8 -0,03

Proti majetku 10 810 10 822 12 8 -4 11,10 7,39 -3,71

Na úseku ochrany zdraví před 

škodlivými účinky návykových 

látek

10 810 10 822 0 2 2 0,00 1,85 1,85

Další přestupky proti obecně 

závazným vyhláškám
10 810 10 822 2 1 -1 1,85 0,92 -0,93

Počet obyvatel Přestupky -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

 

Proti veřejnému
pořádku

Proti občanskému
soužití

Proti majetku

Na úseku ochrany
zdraví před

škodlivými účinky
návykových látek

další přestupky
proti obecně

závazným
vyhláškám

Újezd nad Lesy 8 29 8 2 1

Běchovice 6 1 1 0 3

Klánovice 1 8 1 0 3

Koloděje 1 5 0 0 0

8

29

8

2 1
6

1 1 0
31

8

1 0
31

5
0 0 0

0
5

10
15
20
25
30
35

Porovnání přestupků za rok 2018



 

 
32 

Zdroj: Poskytnuté informace – Přestupková komise MČ Praha 21 

Z výše uvedených dat lze vyvodit: 

• Pokles přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Stejný počet přestupků v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění. 

• Pokles přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Nárůst přestupků u tzv. tabákového zákona – negativní zjištění. 

• Pozitivní pokles přestupků na úseku vyhlášek – pozitivní zjištění.  

7.2.2 Přestupky MČ Běchovice  

Dále jsou sledována data MČ Běchovice, kdy bylo zjištěno, že nejvíce řešeným přestupkem 
byl přestupek proti veřejnému pořádku. Kdy ve sledovaném roce 2018 se zvýšil výskyt o tři. Dále 
můžeme konstatovat, že se razantně snížil počet řešených přestupků proti občanskému soužití, 
kdy ve sledovaném roce 2017 bylo řešeno 11 přestupků a v roce 2018 jen jeden. Dále se snížil 
počet přestupků proti majetku. Na úseku ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
nebylo MČ Běchovice zaznamenáno žádného přestupku. Nárůst řešených přestupků byl u 
přestupků proti obecně závazným vyhláškám.  

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017

k 

31.12.2018

změna 

2017-

2018

rok 2017 rok 2018

změna 

2017-

2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 2 668 2 694 3 6 3 11,24 22,27 11,03

Proti občanskému soužití 2 668 2 694 11 1 -10 41,23 3,71 -37,52

Proti majetku 2 668 2 694 3 1 -2 11,24 3,71 -7,53

Na úseku ochrany zdraví před 

škodlivými účinky návykových 

látek

2 668 2 694 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Další přestupky proti obecně 

závazným vyhláškám
2 668 2 694 1 3 2 3,75 11,14 7,39

Počet obyvatel Přestupky -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

Zdroj: Poskytnuté informace – Přestupková komise MČ Praha – Běchovice 

Výše uvedená data ukazují: 

• Nárůst přestupků v oblasti veřejného pořádku – negativní zjištění. 

• Výrazný pokles přestupků v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění. 

• Pozitivní pokles přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Žádný přestupků u tzv. tabákového zákona – pozitivní zjištění. 

• Nárůst přestupků na úseku vyhlášek – negativní zjištění. 

7.2.3 Přestupky MČ Klánovice  

Přestupková komise MČ Klánovice ve své zprávě uvedla, že zaznamenala pokles přestupků 
proti občanskému soužití. Dále pokles řešených přestupků proti majetku, přestupků na úseku 
ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových látek a dalších přestupků proti obecně 
závazným vyhláškám. U přestupků proti veřejnému pořádku nedošlo ke změně.  



 

 
33 

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017

k 

31.12.2018

změna 

2017-

2018

rok 2017 rok 2018

změna 

2017-

2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 3 487 3 558 1 1 0 2,87 2,81 -0,06

Proti občanskému soužití 3 487 3 558 10 8 -2 28,68 22,48 -6,19

Proti majetku 3 487 3 558 2 1 -1 5,74 2,81 -2,93

Na úseku ochrany zdraví před 

škodlivými účinky návykových 

látek

3 487 3 558 1 0 -1 2,87 0,00 -2,87

Další přestupky proti obecně 

závazným vyhláškám
3 487 3 558 6 3 -3 17,21 8,43 -8,78

Počet obyvatel Přestupky -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

 
Zdroj: Poskytnuté informace – Přestupková komise MČ Praha – Klánovice 

Na základě výše uvedených dat můžeme konstatovat: 

• Žádné změny v počtu přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Pokles přestupků v oblasti občanského soužití – pozitivní zjištění. 

• Pozitivní pokles přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Pokles přestupků u tzv. tabákového zákona – pozitivní zjištění. 

• Pokles přestupků na úseku vyhlášek – negativní zjištění. 

7.2.4 Přestupky MČ Koloděje  

Na základě dat přestupkové komise MČ Koloděje můžeme uvést, že bylo ve sledovaném roce 
2017 řešeno proti veřejnému pořádku po jednom přestupku, toto rovněž i v roce 2018. Přestupek 
proti občanskému soužití byl řešen v roce 2017 třikrát. Ve sledovaném roce 2018 došlo ke zvýšení 
na počet pěti přestupků. Významným zjištěním, je že na úseku majetku, v oblasti tzv. tabákového 
zákona a u přestupků proti obecně závazným vyhláškám nebylo zaznamenáno žádného 
přestupku. Dále je nutné zmínit, že v dané lokalitě bylo řešeno v roce 2017 celkem 10 přestupků 
a v roce 2018 celkem 11 přestupků. Jedná se zejména o přestupky na úseku týrání zvířat (úniky 
zvířete a jeho nedostatečné zabezpečení), kdy tyto přestupky nezahrnujeme do této koncepce.  

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017

k 

31.12.2018

změna 

2017-

2018

rok 2017 rok 2018

změna 

2017-

2018 

(index)

Proti veřejnému pořádku 1 532 1 556 1 1 0 6,53 6,43 -0,10

Proti občanskému soužití 1 532 1 556 3 5 2 19,58 32,13 12,55

Proti majetku 1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Na úseku ochrany zdraví před 

škodlivými účinky návykových 

látek

1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Další přestupky proti obecně 

závazným vyhláškám
1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Počet obyvatel Přestupky -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

 

Na základě výše uvedených dat můžeme konstatovat: 

• Žádné změny v počtu přestupků v oblasti veřejného pořádku – pozitivní zjištění. 

• Zvýšení přestupků v oblasti občanského soužití – negativní zjištění. 

• Bez přestupků proti majetku – pozitivní zjištění. 

• Přestupků u tzv. tabákového zákona nezaznamenáno – pozitivní zjištění. 



 

 
34 

• Bez přestupků na úseku vyhlášek – pozitivní zjištění. 

7.3 Vyhodnocení stavu kriminality MO Policie ČR 

Ve správním obvodu Prahy 21 působí jedno místního oddělení Policie ČR, a to v Újezdu nad 

Lesy na adrese Hulická 2620, Praha 9. Následující uvedená data poskytlo Policejní prezidium 

České republiky ve spolupráci s MOP PČR – Újezd nad Lesy.  

Místním oddělením bylo ve sledovaném období roku 2017 registrováno celkem 264 

trestných činů z toho 16 zločinů a 248 přečinů. Nejpočetnějšími zločiny v tomto sledovaném roce 

byly zločiny, které se týkají hospodářské trestné činnosti.  

Ve sledovaném roce 2018 byl zaznamenán nárůst trestné činnosti na 271 zaregistrovaných 

trestných činů. Snížil se počet spáchaných zločinů, naopak se zvýšil počet přečinů. V tomto 

sledovaném období se snížil počet hospodářských trestných činů, které jsou na stejné hranici 

počtu jako násilné činy. Rozdíl v těchto údajích je však dán jak věcnou, tak i místní příslušností. 

Na jednotlivé údaje je proto nutné pohlížet jako na orientační, neboť je to ovlivněno mnoha 

dalšími faktory. Např. porušování domovní svobody je často prostředkem jiného trestného činu, 

zejména krádeže, spáchaného násilným vloupáním do obydlí jiného. 

tr. činy spáchané 

do 31.12.2009

stíhané podle tr. 

zákona

trestné 

činy

z toho 

zločiny

z toho 

přečiny

tr. činy spáchané 

do 31.12.2009

stíhané podle tr. 

zákona

trestné 

činy

z toho 

zločiny

z toho 

přečiny

Neurčená tr. práv. kvalifikace 0 0 0 0 0 0 0 0

Násilné činy 0 11 4 7 0 10 4 6

Mravnostní 0 1 0 1 0 3 1 2

Krádeže vloupáním 0 29 0 29 0 33 0 33

Krádeže prosté 0 101 0 101 0 75 1 74

Ostatní majetková tr. činnost 0 29 0 29 0 40 1 39

Ostatní tr. činnost 0 40 3 37 0 39 0 39

Zbývající tr. činnost 0 25 0 25 0 28 0 28

Hospodářská tr. činnost 0 28 9 19 0 43 4 39

Vojenská a protiústavní tr. činnost 0 0 0 0 0 0 0 0

CELKEM 0 264 16 248 0 271 11 260

2017

Trestní kvalifikace

2018

 
Zdroj: Informace Policejního prezidia České republiky za období 2017-2018 

Mezi další sledovaná data v rámci analýzy protiprávních činů je meziroční srovnání a index 

na 10 tisíc obyvatel, včetně meziroční změny v indexu. Následující data vycházejí z výše uvedené 

tabulky.  



 

 
35 

Druh k 3.12.2017
změna proti 

roku 2018
rok 2017

k 

31.12.2018

změna 

2017-

2018

rok 2017 rok 2018

změna 

2017-

2018 

(index)

Neurčená tr. práv. kvalifikace 1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Násilné činy 1 532 1 556 11 10 -1 71,80 64,27 -7,53

Mravnostní 1 532 1 556 1 3 2 6,53 19,28 12,75

Krádeže vloupáním 1 532 1 556 29 33 4 189,30 212,08 22,79

Krádeže prosté 1 532 1 556 101 75 -26 659,27 482,01 -177,26

Ostatní majetková tr. činnost 1 532 1 556 29 40 31 189,30 257,07 67,77

Ostatní tr. činnost 1 532 1 556 40 39 -1 261,10 250,64 -10,45

Zbývající tr. činnost 1 532 1 556 25 28 3 163,19 179,95 16,76

Hospodářská tr. činnost 1 532 1 556 28 43 15 182,77 276,35 93,58

Vojenská a protiústavní tr. činnost 1 532 1 556 0 0 0 0,00 0,00 0,00

CELKEM 1 532 1 556 264 271 - - - -

Počet obyvatel Trestná činnost -  abs.  počet Index na 10 tisíc obyvatel

 
Zdroj: Vytvořeno na základě informací poskytnutých Policejním prezidia České republiky za období 2017-2018 

Z výše uvedeného lze konstatovat, že se výrazně zvýšil index hospodářské trestné činnosti, 

dále se výrazně zvýšila ostatní majetková trestná činnost. Naopak se snížil počet krádeží prostých, 

kdy z původního indexu 659,27 % se snížil na 482,01 %. 

Z výše uvedených dat můžeme vyvodit: 

• Žádný počet výskytu trestné činnosti v případě neurčené tr. práv kvalifikace v roce 
2018 – negativní zjištění. 

• Pokles výskytu násilných činů – pozitivní zjištění. 

• Nárůst počtu mravnostních činů – negativní zjištění. 

• Negativní nárůst činů krádeží vloupáním – negativní zjištění. 

• Výrazný pokles krádeží prostých – pozitivní zjištění. 

• Výrazný negativní nárůst ostatní majetkové trestné činnosti – negativní zjištění. 

• Pokles ostatní trestné činnosti – pozitivní zjištění. 

• Negativní nárůst zbývající trestné činnosti – negativní zjištění. 

• Výrazný nárůst řešených hospodářské trestné činnosti – negativní zjištění. 

• Nebyla zaznamenaná vojenská a protiústavní trestná činnost – pozitivní zjištění. 

Pro sledování dat, které se týkají kriminality, doporučujeme zajímavý projekt Mapa 

kriminality. Jedná se o internetovou stránku, která se zaměřuje na usnadnění orientace veřejnosti 

v datech o trestné činnosti, kterou pravidelně publikuje Policie ČR. Policejní statistiky jsou 

převedeny do jednoduchých tabulkových a mapových náhledů. Je však nutné poukázat na fakt, 

že data jsou pouze orientační.  

Na základě dat z této webové stránky vyplývá, že objasněnost případů ve sledovaném roce 

2017 je 31 %. Naopak v následujícím roce 2018 je objasněnost případů vyšší, a to 34 %. V případě, 

že porovnáme data z dalších částí Prahy lze konstatovat, že se náš správní obvod ředí mezi jedy 

z nejbezpečnějších obvodů.21 

Mezi další sledovaná data, která nám poskytla PČR patří věková hranice pachatelů trestné 

činnosti. Ve věku do 15 let nebyl místním oddělením PČR evidován žádný pachatel. Další 

 
21 MAPA KRIMINALITY. Dostupné z: https://www.mapakriminality.cz/. 



 

 
36 

sledovanou věkovou hranicí je od 15 let do 17 let, kdy ve sledovaném roce 2017 byli evidovaní 

tři pachatelé. Naopak ve sledovaném roce 2018 lze zaznamenat pozitivní pokles pachatelů 

v tomto věkovém rozmezí. Negativním zjištěném je však zjištění, že se zvýšil počet pachatelů od 

18 let výše v roce 2017 ze 73 na 105 pachatelů v roce 2018. Posledním sledovaným údajem je 

počet recidivistů, kdy lze rovněž konstatovat nárůst pachatelů.  

VĚK 2017 2018

 do 15ti let 0 0

 15 až 17let 3 1

 18 a více 73 105

 opakovaně trestané osoby 20 39  
Zdroj: Informace Policejního prezidia České republiky za období 2017-2018 

 

7.4 Počet klientů řešených kurátorem pro děti a mládež 

V rámci analýzy protiprávních činů jsou rovněž sledována data o počtu klientů kurátora, 

jehož kompetence, jak bylo uvedeno v kapitole 6.3.6., spadají pod činnost orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí.  

Z následujícího grafu vyplývá, že ve sledovaném období 2017 až 2018 bylo zaznamenáno 

v roce 2017 celkem 25 klientů, kteří byli v péči kurátora. V roce 2018 lze spatřit nárůst celkového 

počtu klientů. Při podrobném porovnání jednotlivých údajů se jedná především o klienty 

s výchovnými problémy. 

 
Zdroj: Výroční zpráva o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2017 a 2018 

Z výše uvedených dat můžeme vyvodit: 

• Nárůst počtu klientů evidovaných v roce 2018 – negativní zjištění. 

7.5 Počet osoby v evidenci sociálního kurátora  

Sociální kurátor, jak již bylo uvedeno v kapitole 6.3.1., kromě poskytování sociální 

poradenství eviduje počet osob, které jsou ve výkonu trestu odnětí svobody, dále eviduje osoby 

propuštěné z výkonu trestu, osoby ve výkonu vazby a osoby propuštěné z výkonu trestu.  

Celkem Děti do 15 let Z toho dívek Mladiství Z toho dívek

Počet evidovaných 2018 29 9 4 20 3

Počet evidovaných 2017 25 4 0 21 5

0

5

10

15

20

25

30

35

Počet klientů řešených kurátorem pro děti a mládež

Počet evidovaných 2018 Počet evidovaných 2017



 

 
37 

Těmto osobám pomáhá s vyřizováním osobních dokladů, zprostředkovává sociální služby a 

realizuje činnosti sociální práce, které vedou k řešení nepříznivé sociální situace. Zprostředkovává 

právní poradenství a pomáhá rovněž se zajištěním ubytování a dalšími činnostmi dle konkrétních 

potřeb klienta. 

 
Zdroj: Evidence sociálního kurátora  

Z výše uvedených dat lze konstatovat: 

• Nárůst počtu klientů ve výkonu trestu odnětí svobody v roce 2018 – negativní 
zjištění. 

• Nárůst počtu propuštěných z výkonu trestů – negativní zjištění. 

• Počet klientů ve výkonu trestu na konci sledovaného roku – negativní zjištění.  

14

5
9

25

9

16

0

5

10

15

20

25

30

Osoby ve výkonu trestu odnětí
svobody

Osoby propuštěné z výkonu trestu Osoby  ve výkonu trestu na konci
sledovaného roku

Počet osob v evidenci kurátora

Počet 2017 Počet 2018



 

 
38 

8. Závěr 

Prevence kriminality hraje v činnosti městské části důležitou roli. Je nutné prohlubovat 

multidisciplinární komplexní přístup k preventivním aktivitám, které zasahují do oblasti školství, 

sociální, drogové, zdravotní, kulturní, sportovní a tyto jednotlivé oblasti propojovat.  

Důležitou součástí realizace opatření v oblasti prevence kriminality je spolupráce široké 

veřejnosti. Role obyvatel je nenahraditelná, zejména v oblasti předcházení majetkové trestné 

činnosti. Důležitou součástí apelování na zapojení veřejnosti do problematiky prevence 

kriminality je medializace realizovaných projektů, podpora projektů zaměřených na komplexní 

práci s lokální komunitou občanů a posilování individuální odpovědnosti za ochranu osobního 

majetku. Je nezbytné pravidelně aktualizovat informace o vývoji bezpečnostní situace na území 

městské části Praha 21 a sledovat trendy vývoje nových přístupů směřujících ke zvyšování 

bezpečnosti a pocitu bezpečí v hlavním městě Praze. 

Předložená Koncepce prevence kriminality městské části Praha 21 na léta 2018 až 2022 

vychází z vládní Strategie prevence kriminality v české republice na léta 2016 až 2020 a navazuje 

také na Koncepci prevence kriminality hl. m. Prahy na léta 2017 až 2021. Je základním podkladem 

pro tvorbu a realizaci konkrétních projektů v oblasti prevence kriminality městské části Praha 21. 

Každoročně budou v rámci této koncepce aktualizovaná data v oblasti analýzy bezpečnosti, 

institucionální a sociálně demografické analýzy.  

  



 

 
39 

9. Další použité zdroje 

1. MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Strategie prevence kriminality v České republice 
na léta 2016 až 2020. Praha, 59 s. Dostupné také z: http://www.mvcr.cz/soubor/strategie-
prevence-kriminality-2008-2011-strategiepdf.aspx. 

2. MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY. Oddělení prevence, Odbor zdravotnictví, sociální 
péče a prevence Koncepce prevence kriminality hl. m. Prahy 2017-2021. Praha, 46 s. 
Dostupné z: 
http://www.praha.eu/public/c7/a/77/2407179_758064_Koncepce_PK_HMP_2017_2021.p
df.  

3. MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Úvod do problematiky obecní (městské) policie. 
Dostupné také z: https://www.mvcr.cz/clanek/uvod-do-problematiky-obecni-mestske-
policie.aspx?q= 
Y2hudW09NQ%3d%3d. 

4. EMMEROVÁ, Ingrid. Prevencia Sociálnopatologických javov v školskom prostředí Ingrid 
Emmerová. Banská Bystrica: Pedagogická fakulta UMB v Banskej Bystrici, 2007. ISBN 
9788080834401. 

5. KUKLA, Lubomír. Sociální a preventivní pediatrie v současném pojetí. Praha: Grada 
Publishing, 2016. ISBN 978-80-247-3874-1. 

6. ZAPLETAL, Bedřich, B KRAUS a V POLÁČKOVÁ. Vybrané problémy sociální pedagogiky. Vyd. 
1. Ostrava: Ostravská univerzita, 2003. ISBN 80-704-2234-3. 

7. GŘIVNA, T.; ZOUBKOVÁ, I.; SCHEINOST, M. a kol. Kriminologie. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 
4. aktualizované vydání, 530 str. ISBN 978-80-7478-614-3. 

8. VEČERKA, K. a kol.: Prevence kriminality v teorii a praxi. Praha: Odbor prevence kriminality 
Ministerstva vnitra ČR, 1997. 

9. NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol.: Kriminologie. Praha: ASPI, 2004. 

10. https://ulice.tyden.cz/img/praha/PRAHA_MC_ulice_21.png. 

11. Systémy prevence kriminality, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha, 1992. 

12. SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE. Dostupné z: http://www.cssb.cz/. 

13. DĚTSKÝ DOMOV KLÁNOVICE. Dostupné z: http://www.ddklanovice.cz/O-nas/O-domove/. 

14. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Dostupné z: https://vdb.czso.cz. 

15. MINISTERSTVO VNITRA ČR. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/. 

16. Údaje poskytnuté ÚP ČR  

17. Výkaz Úřad práce ČR 

18. Zpráva OŠK 

19. Zpráva Odboru školství a kultury 

20. Zpráva Poskytnuté informace – Městská police Praha 

21. Výroční zpráva o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2017 a 2018 

22. Evidence sociálního kurátora  

23. MAPA KRIMINALITY. Dostupné z: https://www.mapakriminality.cz/  



 

 
40 

10. Zkratky 

PnŽ – příspěvek na živobytí 

NNO – nestátních neziskových organizací  

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí  

MV – Ministerstvo Vnitra ČR 

OSV – Odbor sociálních věcí 

MOP – místní oddělení policie  

DByd – doplatek na bydlení  

Mop – mimořádnou okamžitou pomoc  

MP – Městská policie 

Kurátor – kurátor pro děti a mládež  

Koncepce – Koncepce prevence kriminality MČ Praha 21 pro období 2018 až 2022 

  



 

 
41 

11. Přílohy 

Data z Veřejné databáze ČSU

Stav obyvatel k 31.12.

2014 2015 2016 2017 2018

10 705 10 758 10 807 10 810 10 822

muži 5 366 5 396 5 417 5 383 5 371

ženy 5 339 5 362 5 390 5 427 5 451

0-14 2 161 2 166 2 147 2 118 2 080

15-64 7 076 7 052 7 051 7 020 7 004

65 a více 1 468 1 540 1 609 1 672 1 738

38,6 38,8 39,2 39,5 39,9

Kód: PU-DEM-OB1/2

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databázePodmínky užívání dat ČSÚ vygenerováno  22.08.2019 09:14

 

Počet obyvatel celkem

v tom 

podle 

v tom 

ve věku (let)

Průměrný věk

 

Data z Veřejné databáze ČSU

Stav obyvatel k 31.12.

2014 2015 2016 2017 2018

1 453 1 468 1 500 1 532 1 556

muži 720 719 742 762 767

ženy 733 749 758 770 789

0-14 288 295 309 306 313

15-64 983 979 986 1 007 1 010

65 a více 182 194 205 219 233

38,9 39,4 39,4 39,6 39,6

Kód: PU-DEM-OB1/2

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databázePodmínky užívání dat ČSÚ vygenerováno  22.08.2019 09:17

 

Počet obyvatel celkem

v tom 

podle 

v tom 

ve věku (let)

Průměrný věk

 

Data z Veřejné databáze ČSU

Stav obyvatel k 31.12.

2014 2015 2016 2017 2018

3 387 3 440 3 438 3 487 3 558

muži 1 658 1 691 1 684 1 710 1 747

ženy 1 729 1 749 1 754 1 777 1 811

0-14 671 678 680 718 733

15-64 2 075 2 088 2 087 2 092 2 136

65 a více 641 674 671 677 689

40,5 40,7 40,6 40,5 40,4

Kód: PU-DEM-OB1/2

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databázePodmínky užívání dat ČSÚ vygenerováno  22.08.2019 09:16

 

Počet obyvatel celkem

v tom 

podle 

v tom 

ve věku (let)

Průměrný věk

 



 

 
42 

Data z Veřejné databáze ČSU

Stav obyvatel k 31.12.

2014 2015 2016 2017 2018

2 598 2 611 2 623 2 668 2 694

muži 1 413 1 412 1 413 1 433 1 447

ženy 1 185 1 199 1 210 1 235 1 247

0-14 393 401 414 435 453

15-64 1 819 1 820 1 804 1 816 1 807

65 a více 386 390 405 417 434

40,5 40,6 40,9 41,0 41,2

Kód: PU-DEM-OB1/2

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databázePodmínky užívání dat ČSÚ vygenerováno  22.08.2019 09:15

 

Počet obyvatel celkem

v tom 

podle 

v tom 

ve věku (let)

Průměrný věk

 
Data z Veřejné databáze ČSU

Základní věkové skupiny obyvatel Prahy k 31.12. za vybraný správní obvod - časová řada

Celkem

Území:  [1] Praha 21

0-14 let 15-64 let 65 a více let

2007 17 065 2 369 12 936 1 760 38,5

2008 17 392 2 565 12 981 1 846 38,5

2009 17 592 2 735 12 883 1 974 38,6

2010 17 920 2 959 12 845 2 116 38,6

2011 18 036 3 204 12 532 2 300 38,7

2012 18 867 3 336 13 119 2 412 38,8

2013 17 964 3 414 11 983 2 567 39,1

2014 18 143 3 513 11 953 2 677 39,2

2015 18 277 3 540 11 939 2 798 39,5

2016 18 368 3 550 11 928 2 890 39,7

2017 18 497 3 577 11 935 2 985 39,9

2018 18 630 3 579 11 957 3 094 40,2

Kód: DEM01DSO-PHA/2

[1] Prahu 18 tvořila v letech 2001-2006 pouze Městská část Praha 18, od roku 2007 MČ Praha 18 a MČ Praha-Čakovice, která byla do roku 2006 součástí správního obvodu Praha 19.

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze Podmínky užívání dat ČSÚ vygenerováno  22.08.2019 11:28

 
Počet

obyvatel

v tom ve věku Průměrný

věk

 



 

 



 

 

Aktualizováno v Praze dne 30.10.2019 


